
 

 

 

 

  

Par Aizsardzības ministrijas  
2019.gada pārskatu 

 



N A V  K L A S I F I C Ē T S  

  

2 

P A R  R E V I D Ē J A M Ā S  V I E N Ī B A S  2 0 X X . G A D A  P Ā R S K A T U  

P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

 

 

 

 

 

 

Revīzijas ziņojums 

 

“Par Aizsardzības ministrijas 2019.gada pārskatu”  

2020.gada 30.aprīlī 

Finanšu revīzija “Par Aizsardzības ministrijas 2019.gada pārskata sagatavošanas pareizību”  

Revīzija veikta, pamatojoties uz Valsts kontroles Otrā departamenta 2019.gada 3.septembra revīzijas 

grafiku Nr. 2.4.1-36/2019 

Revīzijas ziņojums stājas spēkā Valsts kontroles Otrā departamenta lēmuma par revīzijas ziņojuma 

apstiprināšanu spēkā stāšanās brīdī 

Vāka noformējumā izmantots attēls no tīmekļa vietnes http://depositphotos.com (autors: olivier26) 

  

http://depositphotos.com/


N A V  K L A S I F I C Ē T S  

  

3 

P A R  R E V I D Ē J A M Ā S  V I E N Ī B A S  2 0 X X . G A D A  P Ā R S K A T U  

P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

Saturs 

Kopsavilkums ..............................................................................................................................................4 

1. daļa – Gada pārskata sagatavošana .................................................................................................6 

1.1. Gada pārskata pārbaude Nacionālo bruņoto spēku  Nodrošinājuma pavēlniecības 1.Reģionālajā 

nodrošinājuma centrā ................................................................................................................................. 6 

1.2. Pārskata daļa – Pakalpojumi .......................................................................................................... 6 

2. daļa – Atbilstības jautājumi...........................................................................................................10 

2.1. Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spēju attīstība ......................... 10 

Pārcelto iegāžu ietekme uz Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spēju 

ieviešanu ...................................................................................................................................... 11 

Pasākumi ieroču sistēmas lietošanai ............................................................................................ 11 

2.2. Netiešās uguns atbalsta spējas attīstība ........................................................................................ 11 

Piešķirtā finansējuma izlietojums ................................................................................................ 12 

Netiešās uguns atbalsta spējas projekta īstenošana ...................................................................... 13 

Personāla nokomplektēšana un apmācība .................................................................................... 13 

2.3. Latvijas valsts simtgades svinību nodrošināšanas izdevumi ........................................................ 13 

Revīzijas raksturojums ..............................................................................................................................19 

Revīzijas mērķis ....................................................................................................................................... 19 

Revidējamās vienības un revidentu atbildība ........................................................................................... 19 

Revīzijas pamatojums, apjoms un kritēriji ............................................................................................... 20 

Termini un skaidrojumi .............................................................................................................................23 

1.pielikums. Revīzijas apjomā iekļautās iestādes un izlases veidā pārbaudītās Aizsardzības ministrijas 

un tās padotības iestāžu pārskata daļas......................................................................................................24 

2.pielikums. Atbilstības jautājumi un to vērtēšanas kritēriji .....................................................................27 

Atsauces ....................................................................................................................................................33 



 

 

4 

         N A V  K L A S I F I C Ē T S   
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

Kopsavilkums 

Gada pārskata sagatavošana  

Aizsardzības ministrijas 2019.gada pārskats visos būtiskajos aspektos 

sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par Aizsardzības ministrijas 

finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un Aizsardzības ministrijas darbības 

rezultātiem gadā, kas noslēdzās 2019.gada 31.decembrī, un tas ir 

sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu 

prasībām. 

Ziņošana par revīzijas jautājumu atbilstoši augstāko revīzijas iestāžu starptautiskajam standartam  

Ieroču sistēmu modernizācijas procesu vadība un kontrole Nacionālajos bruņotajos spēkos  

Revīzijā tika noteikts un izskatīts galvenais revīzijas jautājums ieroču sistēmu modernizācijas procesu 

vadība un kontrole Nacionālajos bruņotajos spēkos. 

Izvērtējot ieroču modernizācijas procesā sasniegto rezultātu, Valsts kontrole secina, ka Nacionālajos 

bruņotajos spēkos ir būtiski trūkumi ieroču modernizācijas procesa vadībā un kontrolē, kurus 

nenovēršot, līdzīgu pasākumu īstenošanā pastāv riski neefektīvai rīcībai ar valsts budžeta līdzekļiem. 

Valsts kontrole jo īpaši uzsver Nacionālo bruņoto spēku Apvienotā štāba kompetences izšķirošo lomu 

ieroču sistēmu modernizācijas procesu efektīvā norisē. 

Nacionālajos bruņotajos spēkos pēdējo gadu laikā ir veiktas apjomīgas ieroču sistēmu un tehnikas 

iegādes, līdz ar to nākotnē ieroču sistēmu modernizācijas procesu radītā finansiālā ietekme var kļūt 

aizvien vērienīgāka. Ja Nacionālajos bruņotajos spēkos netiks veikti uzlabojumi ieroču sistēmu 

modernizācijas procesu vadībā un kontrolē, tad turpmāk īstenotie pasākumi var nebūt sekmīgi. 

Par konstatēto ir sagatavots revīzijas starpziņojums “Ieroču sistēmu modernizācijas procesu vadība un 

kontrole Nacionālajos bruņotajos spēkos” un ir sniegti trīs ieteikumi, kurus ieviešot, tiks veicināta 

efektīva valsts budžeta līdzekļu izlietošana Nacionālo bruņoto spēku ieroču sistēmu modernizācijas 

procesos, sasniedzot plānotos rezultātus un nodrošinot mērķtiecīgi plānota un kontrolēta procesa norisi. 

Atbilstības jautājumi  

Finanšu revīzijas ietvaros Aizsardzības ministrijā tika vērtēti šādi 

atbilstības jautājumi:  

 vai Nacionālo bruņoto spēku Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas 

un pretgaisa aizsardzības spēju attīstībai 2019.gadā piešķirtie valsts 

budžeta līdzekļi ir izlietoti paredzētajam mērķim, ievērojot 

attiecināmos tiesību aktus un plānošanas dokumentus; 

 vai Nacionālo bruņoto spēku Netiešās uguns atbalsta spējas attīstībai 

2019.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir izlietoti paredzētajam 

mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un plānošanas 

dokumentus; 

 vai valsts budžeta līdzekļi Latvijas valsts simtgades svinību nodrošināšanai pārskata gadā ir izlietoti 

paredzētajam mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus. 

                   

Gada pārskats sniedz skaidru 

un patiesu priekšstatu un ir 

sagatavots atbilstoši prasībām 

 

 

      

Piešķirtais finansējums izlietots 

paredzētajam mērķim, bet 

konstatēti trūkumi revīzijā 

vērtētajos atbilstības  jautājumos 

 



 

 

5 

         N A V  K L A S I F I C Ē T S   
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

Nacionālo bruņoto spēku Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spēju 

attīstība 

Pamatojoties uz veikto revīzijas darbu1, tika gūta pārliecība, ka Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un 

pretgaisa aizsardzības spēju attīstībai 2019.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi 6 633 645 euro visos 

būtiskajos aspektos ir izlietoti paredzētajam mērķim, ievērojot attiecināmos2 tiesību aktus un plānošanas 

dokumentus. 

Vienlaikus Valsts kontrole vērš uzmanību, ka pastāv riski spēju plānošanas dokumentos noteikto 

rezultātu sasniegšanai, jo iepriekš plānotu un spēju ieviešanā nozīmīgu iegāžu norise bez visaptveroša 

izvērtējuma ir pārcelta uz vēlāku laiku. 

Nacionālo bruņoto spēku Netiešās uguns atbalsta spējas attīstība 

Pamatojoties uz veikto revīzijas darbu3, tika gūta pārliecība, ka Netiešās uguns atbalsta spējas attīstībai 

2019.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi 28 304 001 euro visos būtiskajos aspektos ir izlietoti 

paredzētajam mērķim, ievērojot attiecināmos4 tiesību aktus un plānošanas dokumentus. 

Vienlaikus Valsts kontrole vērš uzmanību, ka spējas attīstības mērķu sasniegšanu var negatīvi ietekmēt 

spējas attīstībai būtisku iegāžu kavēšanās, personāla nokomplektēšana un infrastruktūras nepieejamība 

mācību vajadzībām. 

Latvijas valsts simtgades svinību nodrošināšanas izdevumi 

Pamatojoties uz veikto revīzijas darbu5, tika gūta pārliecība, ka 2019.gadā Aizsardzības ministrijai  

Latvijas valsts simtgades svinību nodrošināšanai piešķirtie valsts budžeta līdzekļi 345 845 euro apmērā 

visos būtiskajos aspektos ir izlietoti paredzētajam mērķim un ievērojot attiecināmos tiesību aktus.  

Ieteikumi 

Revīzijā kopā ir sniegti 11 ieteikumi: 

 viens ieteikums, kuru ieviešot, Nacionālie bruņotie spēki veiks pasākumus, lai nepieļautu valsts 

budžeta līdzekļu izlietošanu infrastruktūras labiekārtošanas darbiem privātīpašumā esošajos 

objektos; 

 trīs ieteikumi, kurus ieviešot tiks uzlabotas iestādes iekšējās kontroles procedūras, tajā skaitā 

uzlabojot krājumu pārvaldību un līgumu izpildes kontroli Nacionālo bruņoto spēku 

Nodrošinājuma pavēlniecības 1.Reģionālā nodrošinājuma centrā; 

 divi ieteikumi, kurus ieviešot tiks veikts Izlūkošanas un pretgaisa aizsardzības projekta 

starpposma izvērtējums par spēju ieviešanā sasniegto progresu un tā atbilstību spēju ieviešanas 

plānā noteiktajam; 

 divi ieteikumi, kurus ieviešot tiks izstrādāta nepieciešamā rīcība Netiešās uguns atbalsta spējas 

ieviešanai nepieciešamo remonta pakalpojuma un rezerves daļu saņemšanas, infrastruktūras 

pieejamības un personāla nokomplektēšanas plānošanai. 

 trīs ieteikumi sniegti, izskatot galveno jautājumu par ieroču sistēmu modernizācijas procesu 

vadību un kontroli Nacionālajos bruņotajos spēkos, un kurus ieviešot, tiks veicināta efektīva 

valsts budžeta līdzekļu izlietošana Nacionālo bruņoto spēku ieroču sistēmu modernizācijas 

procesos. 

  



 

 

6 

         N A V  K L A S I F I C Ē T S   
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

1. daļa – Gada pārskata sagatavošana 

1.1. Gada pārskata pārbaude Nacionālo bruņoto spēku  Nodrošinājuma pavēlniecības 

1.Reģionālajā nodrošinājuma centrā 

Finanšu revīzijā par Aizsardzības ministrijas 2019.gada pārskata sagatavošanas pareizību tika veiktas 

pārbaudes Nacionālo bruņoto spēku  Nodrošinājuma pavēlniecības 1.Reģionālajā nodrošinājuma centrā. 

Nodrošinājuma pavēlniecības 1.Reģionālajā nodrošinājuma centrs ir viena no Nacionālo bruņoto spēku 

vienībām, kurās Valsts kontrole pārbaudes veic, izmantojot rotācijas principu6, kas nozīmē, ka šajā 

iestādē pārbaudes netiek veiktas katru gadu, bet reizi piecos gados. Nodrošinājuma pavēlniecības 

1.Reģionālajā nodrošinājuma centra izdevumi 2019.gadā bija 11 255 045 euro. 

Revīzijā pārbaudīto pārskata daļu – ilgtermiņa ieguldījumi, pakalpojumi, krājumi, subsīdijas un 

dotācijas uzskaitē būtiskas kļūdas, kas ietekmē gada pārskata pareizību, netika konstatētas. Vienlaikus 

revidenti ir konstatējuši atsevišķus trūkumus gada slēguma inventarizāciju veikšanā, uz ko vēlas vērst 

Aizsardzības ministrijas un Nacionālo bruņoto spēku vadības uzmanību. Nenovēršot minētos trūkumus 

nākotnē pastāv risks ne tikai grāmatvedības uzskaitē uzrādītās informācijas pareizībai, bet arī risks 

zaudēt avansā samaksātus valsts budžeta līdzekļus vai citas materiālās vērtības. 

Normatīvajā regulējumā7 ir noteikta iestādes vadītāja atbildība gan par to, lai iestādes darbība būtu 

ekonomiska, efektīva, normatīvajam regulējumam un labas pārvaldības principiem atbilstoša, gan arī 

par to, lai savlaicīgi tiktu konstatētas un novērstas kļūdas un neatbilstības, neekonomiska, neefektīva vai 

nelikumīga rīcība ar mantu un finanšu līdzekļiem. 

Par konstatēto ir sagatavots revīzijas starpziņojums “Par  Nacionālo bruņoto spēku  Nodrošinājuma 

pavēlniecības 1.Reģionālā nodrošinājuma centra pārbaudē konstatēto”, kurā Valsts kontrole vērš 

uzmanību uz pārbaudē konstatēto, kam nav būtiskas ietekmes uz Aizsardzības minsitrijas konsolidētā 

gada pārskata pareizību, tomēr konstatētais revidentu vērtējumā ir būtisks, lai palielinātu Aizsardzības 

ministrijas un Nacionālo bruņoto spēku vienību vadītāju (komandieru) izpratni par kvalitatīvi veiktas 

gada slēguma inventarizācijas nozīmi, līgumu izpildes kontroli un krājumu pārvaldību. 

1.2. Pārskata daļa – Pakalpojumi 

Nacionālo Bruņoto spēku Nodrošinājuma pavēlniecība, Speciālo 

uzdevumu pavēlniecība 

2019.gadā Valsts robežsardze sadarbībā ar Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem organizēja starptautiskās 

sacensības, kuru izdevumi tika segti no abu resoru līdzekļiem. Nacionālie bruņotie spēki starptautisku 

sacensību organizēšanai apmaksāja šķēršļu joslas izveidi 8000 euro apmērā. Šķēršļu joslas izbūvēšana 

tika veikta privātīpašumā esošā atpūtas bāzē. Nacionālo bruņoto spēku rīcība ar valsts budžeta 

līdzekļiem, apmaksājot apjomīgu inženiertehnisko darbu veikšanu privātīpašumā, nav bijusi efektīva, jo 



 

 

7 

         N A V  K L A S I F I C Ē T S   
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

šķēršļu joslas ierīkošanai nav izvērtētas citas alternatīvas, piemēram, to ierīkot Nacionālo bruņoto spēku 

vai Valsts robežsardzes objektos, tā nodrošinot objekta neierobežotu lietošanu arī nākotnē.  

2019.gada septembrī8 Valsts robežsardze organizēja Starptautiskās speciālo uzdevumu vienību 

sacensības ar mērķi attīstīt un paplašināt nacionālo sadarbību starp speciālo uzdevumu vienību 

struktūrvienībām, pilnveidot un attīstīt profesionālās iemaņas, apgūt taktiskos paņēmienus un darbības 

metodikas speciālo uzdevumu vienību kaujiniekiem.  

Revīzijā konstatēts, ka Starptautiskās speciālo uzdevumu vienību sacensības ir ik gadu9 organizējams 

pasākums, kurā arī iepriekš ir līdzdarbojusies Nacionālo bruņoto spēku Speciālo uzdevumu vienība.  

Nacionālo bruņoto spēku Speciālo uzdevumu vienība atrodas Speciālo operāciju pavēlniecības sastāvā 

un ir īpaši organizēta, ekipēta un apmācīta vienība speciālo uzdevumu veikšanai10, būtībā elitāra vienība 

Nacionālo bruņoto spēku sastāvā, kas trenēta veikt uzdevumus tostarp paaugstinātas bīstamības 

apstākļos. 

Nacionālo bruņoto spēku Speciālo operāciju pavēlniecības komandieris vēstulē11 lūdza Nacionālo 

bruņoto spēku komandierim apstiprināt izdevumu tāmi sacensību norises nodrošināšanai.  

Nacionālo bruņoto spēku Apvienotais štābs atbalstīja priekšlikumu un Speciālo operāciju pavēlniecības 

komandierim ar pavēli12 uzdeva sadarbībā ar Valsts robežsardzi nodrošināt sacensību organizēšanu 

Valsts robežsardzes koledžas Profesionālās un taktiskās apmācības centra Mācību poligonā “Janapole”, 

Rēzeknes novadā. Pavēlē nebija iekļauta informācija par citu iespējamu sacensību norises vietu. Kā arī 

apstiprināja detalizētu izdevumu tāmi un uzdeva organizēt iepirkumus, izdevumus sedzot no budžeta 

apakšprogrammas 22.02.00 “Nacionālo bruņoto spēku uzturēšana”13.  

Saskaņā ar apstiprināto tāmi14 Speciālo uzdevumu vienībai plānots segt ar sacensību norisi saistītos 

izdevumus par kopējo summu 25 512 euro, tostarp izdevumus par dalībnieku izmitināšanu 10 000 euro, 

sacensību trases ierīkošanu 8 000 euro, nenorādot vietu tās ierīkošanai. 

Pasākuma izdevumus tika plānots dalīt starp Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem un Valsts robežsardzi. 

Valsts robežsardze plānoja segt ēdināšanas izdevumus 18 114 euro apmērā un apbalvošanas izdevumus.  

Valsts robežsardze 2019.gada 19.augustā apstiprināja15 sacensību programmu. Piecu dienu sacensību 

programmā bija iekļauta praktiskā šaušana ar apgrūtinājuma elementiem (kopā pieci posmi) un šķēršļu 

joslas pārvarēšana16. Programmā tika precizēta sacensību norises vieta: 

 Valsts robežsardzes koledžas Profesionālās un taktiskās apmācības centra Mācību poligons 

“Janapole” un Valsts robežsardzes koledžas Profesionālās un taktiskās apmācības centra 

šautuve, kur plānota praktiskā šaušana; 

 Ludzas novada atpūtas bāze “Dzerkaļi”, kur plānota šķēršļu joslas pārvarēšana.  

Revīzijā konstatēts, ka Nacionālie bruņotie spēki sacensību nodrošināšanai faktiski izlietoja kopumā 

22 930 euro, tajā skaitā apmaksājot: 

 telpu nomas un izmitināšanas pakalpojumus 10 000 euro apmērā atpūtas bāzē “Dzerkaļi”; 

 sacensību trases ierīkošanas izdevumus 8 000 euro apmērā atpūtas bāzē “Dzerkaļi”; 

 citus ar sacensību organizēšanu saistītus izdevumus, piemēram, sanitāro mezglu nomu, 

reprezentācijas un apbalvojumu izgatavošanu, u.c. 4930 euro apmērā. 



 

 

8 

         N A V  K L A S I F I C Ē T S   
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

Šķēršļu joslas ierīkošanai tika organizēts iepirkums, kurā trīs komersanti iesniedza cenu piedāvājumus. 

Minētajā procedūrā uzvarēja ar atpūtas bāzi saistīts komersants – šķēršļu joslas ierīkošanas darbu 

veicēja uzņēmuma un viesu nama uzņēmuma īpašnieks (labuma guvējs) ir viena un tā pati persona17. 

Šķēršļu joslas ierīkošanas pakalpojuma sniedzēja darbības jomā neietilpst inženiertehnisku izbūvju 

veikšana piemēram, šķēršļu joslu izveide, bet gan kravu pārvadāšanas pakalpojumi18.  

Sacensību norisei tika veikti apjomīgi darbi šķēršļu joslas iekārtošanai privātīpašumā. Lai ierīkotu 

sacensību trasi, komersants atpūtas bāzē “Dzerkaļi” veica grāvja tīrīšanu ar buldozeru (380m, 45 

stundas), greiderēšanas darbus (4 stundas), krūmu izciršanu (20 stundas), rakšanas darbus ar 

ekskavatoru (12 stundas), koka šķēršļu izbūvi, virves tilta ierīkošanu, kāpņu konstrukcijas izveidošanu 

un uzstādīšanu, kā arī trases iezīmēšanu19.  

Saskaņā ar sacensību programmā norādīto, šķēršļu joslas pārvarēšanas sacensības notika 2019.gada 

12.septembrī no plkst. 9 līdz plkst. 15 kā sacensību pēdējais posms. 

 

  

1. un 2.attēls20. Viesu nama “Dzerkaļi”21 teritorija, kurā veikti grāvja tīrīšanas un greiderēšanas darbi, krūmu izciršana, koka 

šķēršļu izbūve, virves tilta ierīkošana, kāpņu konstrukcijas izveidošana un uzstādīšana par 8000 euro, lai vienu dienu 12.09.2019.  

laikā no plkst. 9 – 15 notiktu šķēršļu pārvarēšanas sacensības. Viesu namam samaksāti 10 000 euro arī par viesu izmitināšanas 

pakalpojumiem. Šķēršļu joslas ierīkošanas darbu veicēja uzņēmuma un viesu nama uzņēmuma īpašnieks (labuma guvējs) ir viena un 

tā pati persona. 

Revīzijā nav gūti pierādījumi tam, ka šķēršļu joslas ierīkošanai būtu izvērtētas citas alternatīvas jau 

esošajos aizsardzības vai iekšlietu resora iestāžu objektos, piemēram, tiktu izskatīta iespēju objektu 

izveidot Valsts robežsardzes koledžas Profesionālās un taktiskās apmācības centra mācību poligonā 

“Janapole” vai Nacionālo bruņoto spēku Lūznavas militārajā bāzē.  

Nacionālo bruņoto spēku militārā bāze Lūznavā tiek attīstīta kopš 2018.gada bijušajā Lūznavas 

profesionālās skolas kompleksā22. Minētā militārā bāze aizņem teju pusi no visa Lūznavas ciema, tās 

sastāvā ir vairākas piecstāvu ēkas, garāžas, darbnīcas, angāri, sporta komplekss un plašs zemesgabals. 

Savukārt starpresoru sadarbības23 ietvaros no Aizsardzības ministrijas ir veikti ieguldījumi Valsts 

robežsardzes koledžas objektos, piemēram, 2018.gadā no Aizsardzības ministrijas budžeta 

apakšprogrammas 22.12.00 “Nacionālo bruņoto spēku uzturēšanā” valsts budžeta līdzekļi 100_000 euro 

apmērā tika piešķirti Valsts robežsardzes koledžas mācību poligona “Janapole” šautuves infrastruktūras 

atjaunošanai24. 

Attālums no Valsts robežsardzes objekta mācību poligona “Janapole” līdz Nacionālo bruņoto spēku 

objektiem Lūznavā ir ~ 19 kilometri un līdz atpūtas bāzei “Dzerkaļi” ir ~ 23 kilometri. Līdz ar to 



 

 

9 

         N A V  K L A S I F I C Ē T S   
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

attālums līdz Nacionālo bruņoto spēku objektam nebija šķērslis un bija izvērtējama minētā objekta 

piemērotība, lai pieņemtu abu ministriju interesēm atbilstošu lēmumu.  

Tā kā Valsts robežsardzei un Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem līdz šim ir bijusi ilgstoša sadarbība 

sacensību organizēšanā, ir pamats apgalvot, ka pasākums abu resoru sadarbībā varēja būt laicīgi plānots 

un izvērtētas ar tā norisi saistītās formalitātes par sacensību prasībām atbilstošās infrastruktūras izveidi.  

Tādējādi Nacionālo bruņoto spēku apmaksātie 8000 euro par šķēršļu joslas ierīkošanas darbiem 

privātīpašumā atpūtas bāzē, ir vērtējama kā neefektīva rīcība ar valsts budžeta līdzekļiem, jo netika 

izvērtēta alternatīva par līdzvērtīga objekta izveidošanu Nacionālo bruņoto spēku īpašuma teritorijā, lai 

nodrošinātu izveidotā un apmaksātā objekta izmantošanu arī turpmāk organizētajās sacensībās vai 

mācībās. 

Ieteikums 

Lai nodrošinātu valsts budžeta efektīvu izlietojumu, Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem veikt 

pasākumus, lai nepieļautu valsts budžeta līdzekļu izlietošanu infrastruktūras izveides darbiem 

privātīpašumā esošajos objektos. 

  



 

 

         N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

10 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

2. daļa – Atbilstības jautājumi 

2.1. Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spēju attīstība 

Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spēju attīstībai 2019.gadā piešķirtais 

finansējums 6 633 645 euro ir izlietots paredzētajam mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus25 un 

plānošanas dokumentus26. Vienlaikus Valsts kontrole vērš uzmanību, ka pastāv riski plānošanas 

dokumentos27 noteikto rezultātu sasniegšanai, jo iepriekš plānotu un spēju ieviešanā nozīmīgu iegāžu 

norise bez visaptveroša izvērtējuma ir pārcelta uz vēlāku laiku.  

Aizsardzības ministrijā 2019.gadā ir pieņemts lēmums28 par pretgaisa aizsardzības komandvadības 

centru iegādes pārcelšanu uz 2022. – 2024.gadu. Minētais lēmums pieņemts bez rūpīga izvērtējuma, tas 

ir, neizvērtējot iegādes pārcelšanas ietekmi uz spēju ieviešanu un turpmāku projekta norisi plānotajos 

termiņos, īpaši ņemot vērā apstākli, ka projekta pirmās kārtas īstenošanas termiņš ir 2022.gads29. 

[Dienesta vajadzībām] 

Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spēju attīstībai 2019. gadā piešķirtais 

finansējums ir 6 633 645 euro. Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spēju 

attīstība uzsākta 2015. gadā, laikā līdz 2018.gadam izlietojot 90 854 611 euro. Kopumā spējas attīstībai 

līdz 2027. gadam ir paredzēts finansējums 224 629 688 euro, skatīt 1. tabulu. 

1. tabula  

Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības 

spēju attīstībai piešķirtais finansējums, euro 

Finansējuma 

mērķis 

Piešķirts 2015.– 

2018. gadā 

Piešķirts 

2019. gadā 

Atbalstīts 

2020. gadā 

Atbalstīts 2021. – 

2027. gadā 

Kopā 2015.– 

2027. gadā 

Spēju attīstība
30

 90 854 611 6 633 645 5 420 010 121 721 422 224 629 688 

Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spēju attīstībai sākotnēji31 piešķirtais 

finansējums bija 15 026 776 euro. 2019.gada laikā piešķirtais finansējums samazināts par 

8 393 131 euro, novirzot to citu aizsardzības nozarei nozīmīgu pasākumu īstenošanai: 

 samazinājums 4 464 659 euro, paredzot atgriezt kopējo spējai 

nepieciešamo finansējumu 2022.gadā32: 

3 854 920 euro – Taktiskā gaisa transporta spēju līguma izpildei; 

212 690 euro – Valsts aizsardzības mācības ieviešanai; 

264 168 euro – NATO paplašinātās klātbūtnes kaujas grupas 

nodokļu nomaksai; 

132 881 euro – Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras 

programmatūras nomaiņai; 

 

 

Izlūkošanas, gaisa telpas 

novērošanas un pretgaisa 

aizsardzības spēju attīstībai 

paredzētais finansējums 

6,6 milj. euro izlietots 

paredzētajam mērķim  

 

 



 

 

         N A V  K L A S I F I C Ē T S   
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

11 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 samazinājums 3 928 472 euro, samazinot plānotos izdevumus materiāltehnisko līdzekļu 

iegādēm, kuru iegāde kavējās, pārceļot nepabeigtās iegādes uz 2020.gadu33: 

1 609 604  euro – Taktiskā gaisa transporta spēju līguma izpildei;  

918 868  euro – Speciālo uzdevumu vienības spējas nodrošināšanai nepieciešamo radiostaciju 

iegādei; 

1 400 000 euro – munīcijas iegādei34. 

Saskaņā ar Aizsardzības ministrijas skaidrojumu, nenotikušās iegādes ir saistītas ar iepirkumu 

kavēšanos un neīstenošanos plānotajā laikā. Tāpēc iegādēm nepieciešamais finansējums pārplānots, 

nemainot spējas finansējuma kopējo apjomu, bet veicot korekcijas pa gadiem, t.i. pārceļot finansējumu 

uz turpmāko periodu. Aizsardzības ministrija īstenojot ilgtermiņa Nacionālo bruņoto spēku spēju 

attīstības pasākumus, lai panāktu aizsardzības spēju attīstību kopumā, veic plānoto līdzekļu pārdali starp 

pasākumiem gadu griezumā, pārskatot un attiecīgajā gadā samazinot plānoto finansējuma apjomu, 

attiecīgi to palielinot citā pasākuma īstenošanas gadā. Valsts kontrole seko līdzi veiktajām pārdalēm, 

pārliecinoties par piešķirtā finansējuma izlietojumu paredzētajam mērķim. 

Revīzijā vērtējām Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spēju attīstībai 

2019. gadā paredzēto līdzekļu izlietojuma atbilstību tiesību aktiem35 un plānošanas dokumentiem36. 

Veicot revīziju, esam konstatējuši, ka līdzekļi 6 633 645 euro apmērā ir izlietoti veicot radiolokatoru 

iegādi, sakaru ekipējuma un cita ekipējuma iegādes un apmaksājot izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas 

un pretgaisa aizsardzības vienību personāla apmācību izdevumus, skatīt 2. tabulu.  

2. tabula [Dienesta vajadzībām] 

Pārcelto iegāžu ietekme uz Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un 

pretgaisa aizsardzības spēju ieviešanu 

[Dienesta vajadzībām] 

Pasākumi ieroču sistēmas lietošanai 

 [Dienesta vajadzībām] 

Ieteikumi 

[Dienesta vajadzībām] 

2.2. Netiešās uguns atbalsta spējas attīstība 

Netiešās uguns atbalsta spējas attīstībai 2019.gadā piešķirtais finansējums 28 304 001 euro ir izlietots 

paredzētajam mērķim, ievērojot attiecināmos
37

 tiesību aktus un plānošanas dokumentus.  



 

  

12 

   N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

Vienlaikus Valsts kontrole vērš uzmanību, ka Netiešās uguns atbalsta spējas attīstības mērķu 

sasniegšanu var negatīvi ietekmēt spējas attīstībai būtisku iegāžu kavēšanās un infrastruktūras 

nepieejamība mācību vajadzībām. 

[Dienesta vajadzībām] 

Piešķirtā finansējuma izlietojums 

Netiešās uguns atbalsta spējas attīstība ir noteikta Nacionālo bruņoto spēku ilgtermiņa attīstības plānā 

2016.–2028. gadam. Netiešās uguns atbalsta spējas projekta mērķis ir nodrošināt kompleksu Nacionālo 

bruņoto spēku Netiešās uguns atbalsta spējas attīstību un ieviešanu, lai paaugstinātu Nacionālo bruņoto 

spēku regulāro vienību un Zemessardzes mobilitātes, pret-mobilitātes, vispārējā uguns atbalsta un 

izdzīvošanas spējas38.  

Projekta realizācijas rezultātā ir paredzēts līdz 2027.gadam izveidot 

Nacionālo bruņoto spēku Netiešās uguns atbalsta spēju, kas sastāv no 

četriem elementiem39: 

 viens artilērijas divizions Sauszemes spēku sastāvā – bataljona 

līmeņa vienība, kas balstīta uz pašgājējartilērijas sistēmu 

izmantošanu; 

 viena Zemessardzes artilērijas baterija – rotas līmeņa vienība, 

kas balstīta uz pašgājējartilērijas sistēmu izmantošanu, 

strukturāli ir pilnībā integrēta Nacionālo bruņoto spēku kaujas 

atbalsta sistēmā; 

 divi Sauszemes spēku mīnmetēju vadi Kaujas atbalsta 

bataljona sastāvā; 

 23 Zemessardzes mīnmetēju vadi – pa vienam katrā 

Zemessardzes manevra bataljonā. 

Spējas attīstībai laikā līdz 2027. gadam ir paredzēts kopējais finansējums 318 922 832 euro apmērā. 

Finansējums tiek piešķirts kopš 2017.gada un laikā līdz 2018. Gadam ir izlietoti 24 195 703 euro, 

savukārt 2019. gadā spējas attīstībai piešķirtais finansējums ir 38 550 250 euro, skatīt 3. tabulu.  

3. tabula  

Netiešās uguns atbalsta un operacionālā un taktiskā līmeņa izlūkošanas spēju attīstībai 

piešķirtais finansējums, euro 

Finansējuma 

mērķis 

Piešķirts 2017.– 

2018. gadā 

Piešķirts 

2019. gadā 

Atbalstīts 

2020. gadā 

Atbalstīts 2021. – 

2027. gadā 

Kopā 2017.– 

2027. gadā 

Spēju attīstība
40

 24 195 703 38 550 250 24 461 097 231 715 782 318 922 832 

 

 

Netiešās uguns atbalsta 

spējas attīstībai paredzētais 

finansējums 28,3 milj. euro 

izlietots paredzētajam 

mērķim  

 

 



 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

13 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

Revīzijā konstatēts, ka Netiešās uguns atbalsta un operacionālā un taktiskā līmeņa izlūkošanas spēju 

veido divas savstarpēji saistītas spējas: (1) Netiešās uguns atbalsta spēja un (2) Operacionālā un taktiskā 

līmeņa izlūkošanas spēja. Sākotnēji šo spēju attīstībai paredzētais resursu apjoms tika plānots kā viens 

veselums41 (skatīt 3.tabulu). Taču ņemot vērā spēju specifiku, 2019.gada 30.aprīlī42 tika veikts spējas 

sadalījums – Netiešās uguns atbalsta spēja un Operacionālā un taktiskā līmeņa izlūkošanas spēja. Abām 

spējām 2019.gadā finansējums nodalīts ar atsevišķiem finansēšanas plāniem, kā arī spēju attīstība tiek 

plānota atsevišķi43. 

Ņemot vērā nodalīto finansējumu un 2019.gada turpmāku Operacionālā un taktiskā līmeņa izlūkošanas 

spējas ieviešanu atsevišķa projekta ietvaros, pārskata revīzijā, vērtējot atbilstības jautājumu par 

Nacionālo bruņoto spēku Netiešās uguns atbalsta spējas attīstību, Valsts kontroles atzinums tiek sniegts 

tikai par Netiešās uguns atbalsta spējai 2019.gadā izlietotajiem valsts budžeta līdzekļiem. 

Revīzijā vērtējām, vai Netiešās uguns atbalsta spējas attīstībai 2019. gadā piešķirtie valsts budžeta 

līdzekļi ir izlietoti, ievērojot attiecināmos tiesību aktus44 un plānošanas dokumentus45.  

Veicot revīziju, esam konstatējuši, ka līdzekļi 28 304 001 euro apmērā ir izlietoti munīcijas un 

bruņojuma iegādei, transportlīdzekļu un rezerves daļu iegādei, sakaru ekipējuma un cita ekipējuma 

iegādes un apmaksājot Netiešās uguns atbalsta vienību uzturēšanas izdevumus, skatīt 4. tabulu.  

4.tabula [Dienesta vajadzībām]  

Netiešās uguns atbalsta spējas projekta īstenošana 

 [Dienesta vajadzībām] 

Personāla nokomplektēšana un apmācība 

[Dienesta vajadzībām] 

Ieteikums 

[Dienesta vajadzībām] 

2.3. Latvijas valsts simtgades svinību nodrošināšanas 

izdevumi  

Gatavošanās Latvijas valsts simtgades svinību nodrošināšanai tika uzsākta jau 2015.gadā, kad Ministru 

kabinets izdeva rīkojumu par Latvijas valsts simtgades rīcības komiteju46, kuras darbu vada kultūras 

ministrs. Tās uzdevums bija līdz 2016.gada 1.aprīlim izstrādāt un iesniegt Ministru kabinetā Simtgades 

svinību pasākumu plānu, publicitātes pasākumu plānu un finansējuma tāmi (norādot finansējuma avotu), 



 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

14 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

kā arī turpmāk koordinēt svētku sagatavošanas gaitu, veikt uzraudzību un sekot līdzi finansējuma 

izlietojumam.  

Saskaņā ar Ministru kabinetā 2016.gada 13.decembrī izskatīto informatīvo ziņojumu “Par Latvijas 

valsts simtgades svinību pasākumu plānu 2017.–2021.gadam” (turpmāk – Nacionālais pasākumu plāns47 

Simtgadi ir plānots svinēt piecus gadus, un tam paredzētais kopējais finansējums ir 59,1 milj. euro, no 

valsts budžeta papildus piešķirot 32,2 milj. euro, bet 26,9 milj. euro finansējot no resoru esošā budžeta 

līdzekļiem.  

Aizsardzības ministrija, Nacionālie bruņotie spēki, Latvijas Kara 

muzejs, Jaunsardzes centrs48 

Revīzijā netika konstatēti tiesību aktu pārkāpumi vai neatbilstības, kas būtiski ietekmētu revidentu 

viedokli par 2019.gada Latvijas valsts simtgades svinību nodrošināšanai piešķirtā finansējuma kopumā 

345 845 euro apmērā izlietojumu paredzētajam mērķim un attiecināmajiem tiesību aktiem. 

Saskaņā ar Nacionālo pasākumu plānu Aizsardzības ministrijas finansējums no 2017. līdz 2021.gadam 

ir plānots 689 697 euro. Latvijas valsts simtgades svinību pasākumiem 2017. un 2018.gadā Aizsardzības 

ministrija izlietoja 487 999 euro49, bet 2019.gadā – 345 845 euro. Par līdzekļu izlietojumu 2017. un 

2018.gadā Valsts kontrole sniedza atzinumu bez iebildēm.  

2019.gadā Aizsardzības ministrijas Latvijas valsts simtgades svinību nodrošināšanai kopējais sākotnēji 

plānotais finansējums bija 194 099 euro:  

 179 599 euro – nacionālā līmeņa pasākumiem. 

Saskaņā ar Nacionālajā pasākumu plānā noteikto Aizsardzības ministrijas finansējums Latvijas 

valsts simtgades svinību nodrošināšanai laika posmā no 2017. līdz 2021. gadam plānots 

689 697 euro apmērā, no tā 2019.gadā plānoti 179 599 euro – 149 599 euro no Aizsardzības 

ministrijas budžeta līdzekļiem un 30 000 euro no Kultūras ministrijas līdzekļiem. Plānotie 

līdzekļi no Kultūras ministrijas budžeta 2019.gadā netika piešķirti. 

 14 500 euro saņemti no Kultūras ministrijas Valsts kultūrkapitāla fonda projektu īstenošanai. 

2019.gadā Aizsardzības ministrija plānoja īstenot 17 aktivitātes ar kopējo plānoto finansējumu 

194 099 euro (skatīt 11.tabulu). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

15 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

11.tabula 

Nacionālajā pasākumu plānā iekļauto aktivitāšu īstenošanai 2019. gadā plānotais finansējums 

un faktiskie izdevumi (pēc naudas plūsmas) 

Pasākuma veids 

Plānoto 

pasākumu 

skaits 

Plānotais 

finansējums, 

euro 

Īstenoto 

pasākumu 

skaits 

Faktiskais 

finansējums, 

euro 

Nacionālajā pasākumu plānā 

noteiktā aktivitāte 
9 179 599 9 291 799 

Nozares līmeņa pasākumi:  

Latvijas simtgadei veltītie pasākumi 
5 0 3 38 570 

No Kultūrkapitāla fonda līdzekļiem 

finansēti pasākumi 
3 14 500 3 15 476 

KOPĀ 17 194 099 15 345 845 

No plānotajiem nozares līmeņa pasākumiem viens pasākums50 tika atcelts, jo par prioritārākiem tika 

atzīti pasākumi, kas paredz lielāku sabiedrības iesaisti, savukārt viena nozares līmeņa pasākuma ietvaros 

plānotās aktivitātes51 apvienotas ar Nacionālajā pasākumu plānā plānoto pasākumu “Latvijas Armijas 

štāba un Štāba bataljona dibināšanas simtgade”. 

Veikto izmaiņu rezultātā Aizsardzības ministrija 2019.gadā īstenoja 15 aktivitātes, kopumā to 

īstenošanai izlietojot 345 845 euro, tajā skaitā: 

 306 777 euro no budžeta programmas 22.12.00 “Nacionālo bruņoto spēku uzturēšana”; 

 2 217 euro no budžeta programmas 34.00.00 “Jaunsardzes centrs”; 

 36 851 euro no budžeta programmas  12.00.00 “Latvijas Kara muzejs”, tajā skaitā 14 500 euro, kas 

pārdalīti no  Kultūras ministrija Valsts kultūrkapitāla fonda. 

Nacionālā līmeņa Nacionālajā pasākumu plānā iekļauto pasākumu 

īstenošana 

Nacionālajā pasākumu plānā laika posmā no 2017. līdz 2021.gadam52 kopumā ir iekļautas 19 aktivitātes, 

par kuru īstenošanu atbildīga ir Aizsardzības ministrija. 

Pārskata gadā Aizsardzības ministrija plānoja īstenot deviņas aktivitātes ar finansējumu 179 599 euro  

apmērā. Šo pasākumu īstenošanai no Aizsardzības ministrijas budžeta līdzekļiem ir izlietoti 

291 799 euro (skatīt 12.tabulu). Izlietoto līdzekļu pārsniegums saistīts ar izmaiņām pasākumu norises 

koncepcijās, piemēram, Nacionālo bruņoto spēku militāro parāžu nodrošināšanā sākotnēji nebija plānota 

sabiedroto valstu bruņoto spēku dalība, kā arī tika mainīta militārās parādes koncepcija no statiskas 

parādes pie Brīvības pieminekļa uz parādi 11.novembra krastmalā ar soļošanu / tautas gājienu pāri 

Akmens tiltam un noslēguma koncertu pie Nacionālās bibliotēkas. Izlietoto līdzekļu pārsniegums segts 

no Nacionālo bruņoto spēku uzturēšanas līdzekļiem. 

 

 



 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

16 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

12.tabula 

Nacionālajā pasākumu plānā iekļauto aktivitāšu īstenošanai 2019.gadā plānotais finansējums 

un faktiskie izdevumi (pēc naudas plūsmas) 

Norises laiks Aktivitāte Plānotais finansējums, euro Faktiskie izdevumi, euro 

 

Papildu no 
valsts 

budžeta 
piešķirtais 

Esošā 
budžeta 

līdzekļi 

KOPĀ 

Papildu no 
valsts 

budžeta 
piešķirtais 

Esošā 
budžeta 

līdzekļi 

KOPĀ 

2019 

Nacionālo bruņoto spēku militārās 

parādes 11. un 18. novembrī Rīgā 

un 4. maijā reģionos. 

0 55 000 55 000 0 194 508 194 508 

2019 
Latvijas Armijas štāba un Štāba 

bataljona dibināšanas simtgade.
53

 
0 5 000 5 000 0 13 586 13 586 

2019 
“Kara flotei – 100” un Keizerlinga 

ballei veltīti pasākumi.
54

 
0 50 000 50 000 0 53 430 53 430 

2017– 
2021 

Izstāde “Valstiskuma veidošanās 

ceļš. 1917–1921”.
55

 
0 3 200 3 200 0 2 300 2 300 

2019 

Katalogs “100 vēstures liecības par 

Latvijas armijas tapšanu (1918–

1920)”.
56

 

0 6 000 6 000 0 9 308 9 308 

2019 
Starptautiska konference “Latvijas 

Neatkarības karš (1918–1920)”.
 57

 
0 12 399 12 399 0 5 735 5 735 

2019 Cēsu kaujām-10058 30 000* 0 30 000 0 6683 6683 

2019 
Ceļvedis pa Latvijas armijas cīņu 

vietām ar bermontiešiem.
59

 
0 3 000 3 000 0 4 032 4 032 

2017– 
2021 

Brīvības cīnītāju piemiņas vietu 

sakopšanas talkas.
60

 
0 15 000 15 000 0 2 217 2 217 

KOPĀ 30 000 149 599 179 599 0 291 799 291 799 

* Plānotie, bet faktiski nepiešķirtie valsts budžeta līdzekļi no Kultūras ministrijas budžeta programmas 22.00.00 “Kultūras projekti 

un investīcijas”. 

Aizsardzības nozares līmeņa Latvijas valsts simtgades svinībām 

veltīto pasākumu īstenošana 

Aizsardzības nozares līmeņa pasākumi ir nozares papildus īstenotie pasākumi, kas veltīti valsts 

simtgades atzīmēšanai un nav iekļauti nacionālā līmeņa simtgades pasākumu plānā 2017.–

2021. gadam61.  

Aizsardzības ministrija 2016.gadā sagatavoja un konceptuāli apstiprināja62 no Aizsardzības ministrijas 

budžeta līdzekļiem finansējamu Latvijas simtgadei veltīto pasākumu sarakstu, kuri atbilst  Latvijas 

valsts simtgades svinību mērķim “stiprināt Latvijas sabiedrības valstsgribu un piederības sajūtu savai 

valstij, rosinot pašorganizējošus procesus un sadarbību”. Apstiprinot plānu, ir noteikts, ka plānā ir 

iespējams veikt papildinājumus un labojumus un pasākumu plānā iekļautās summas uzskatāmas par 

provizoriskām, kas izmantojamas kā vadlīnijas turpmākajos budžeta plānošanas procesos. 2016.gadā 

apstiprinot plānu, 2019.gadā īstenojamiem pasākumiem bija noteikts, no kādas budžeta programmas tie 

tiks finansēti, nenosakot tiem nepieciešamo finansējumu. 

Revīzijā tika izvērtēta informācija par 2019.gadā īstenotajiem aizsardzības nozares līmeņa pasākumiem, 

kas finansēti no Aizsardzības ministrijas budžeta līdzekļiem. Kopumā īstenoti trīs pasākumi, divi 



 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

17 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

pasākumi – bez papildu līdzekļu izlietojuma, bet viena pasākuma īstenošanai izlietoti finanšu līdzekļi 

38 570 euro apmērā, skatīt 13.tabulu.  

13.tabula 

Aizsardzības nozares līmeņa Latvijas valsts simtgades svinībām veltīto pasākumu īstenošanai 

2019.gadā plānotais finansējums un faktiskie izdevumi (pēc naudas plūsmas)  

Norises laiks Aktivitāte Plānotais finansējums, euro Faktiskie izdevumi, euro 

 

Papildu no 

valsts 
budžeta 

piešķirtais 

Esošā 
budžeta 

līdzekļi 

KOPĀ 

Papildu no 

valsts 
budžeta 

piešķirtais 

Esošā 
budžeta 

līdzekļi 

KOPĀ 

2019 
100 jaunozolu iestādīšana vienā no 

Latvijas dabas parkiem. 
0 0 0 - - -* 

2019 

Latvijas armijas dibināšanas 

simtgadei veltīti pasākumi, 

akcentējot Latvijas armijas 

dibināšanas posmus, brīvības cīņas 

0 0 0 0 0 0** 

2019 

Latvijas armijas dibināšanas 100-

gades pasākums. Latvijas armijas 

100-gades monētas izlaišana 

0 0 0 0 38 570 38 570 

2019 
Bermontiešu uzbrukums Ziemeļu 

fortiem.
63

 
0 0 0 0 0 0*** 

2019 

NBS un Latvijas valsts simtgadei un 

štāba bataljona simtgadei veltītās 

grāmatas prezentēšana.
64

 

0 0 0 - - -**** 

KOPĀ 0 0 0 0 38 570 38 570 

* Pasākums tika atcelts, jo par prioritārākiem tika atzīti pasākumi, kas paredz lielāku sabiedrības iesaisti 

** Nacionālie bruņotie spēki piedalījās pasākumā, nodrošinot cilvēkresursus 

*** Papildu naudas līdzekļi netika izlietoti 

**** Pasākums tika apvienots ar Nacionālajā pasākumu plānā iekļauto aktivitāti –  Latvijas Armijas štāba un Štāba bataljona 

dibināšanas simtgade 

 

Valsts kultūrkapitāla fonda projektu īstenošana 

Valsts kultūrkapitāla fonda projektu īstenošanai no Kultūras ministrijas uz Aizsardzības ministrijas 

budžeta programmu 12.00.00 “Kara muzejs” pārdalīti līdzekļi 14 500 euro: 

 no Kultūras ministrijas budžeta apakšprogrammas 22.12.00 “Latvijas valsts simtgades 

programma” pārdalīti līdzekļi 12 810 euro saskaņā ar Valsts kultūrkapitāla fonda 

mērķprogrammas “Latvijas skolas soma” satura radīšana muzejos, lai nodrošinātu projekta 

“Izglītojošu nodarbību cikls – Latvija dzimst kaujas laukā” 8 005 euro apmērā un projekta 

“Izglītojošās programmas “Latviešu strēlnieks Ziemassvētku kaujās” aktualizēšana” 4 805 euro 

apmērā īstenošanu65; 

 no Kultūras ministrijas budžeta apakšprogrammas 25.02.00 “Valsts kultūrkapitāla fonda 

programmu un projektu konkursi” mērķprogrammā “Muzeju nozares attīstības programma” 

pārdalīti līdzekļi  1 690 euro apmērā,  lai  nodrošinātu Latvijas Kara muzeja projekta „Latvijas 

Kara muzeja izstāde “Latvijas valstij un armijai 100” Spānijas karalistē” īstenošanu66. 

Projektus uz noslēgto līgumu pamata īsteno Latvijas Kara muzejs. 



 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

18 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

Revīzijā tika izvērtēta informācija par Latvijas Kara muzeja 2019.gadā īstenotajiem Valsts 

kultūrkapitāla fonda projektiem. Kopumā trīs pasākumu īstenošanai izlietoti finanšu līdzekļi 

15 476 euro apmērā, skatīt 14.tabulu. Izlietoto līdzekļu pārsniegums 976 euro apmērā saistīts ar izstādes 

“Latvijas valstij un armijai 100” plānoto tulkošanas izmaksu un reklāmas bukletu un fona baneru 

izgatavošanas izmaksu sadārdzināšanos un segts no budžeta programmas 12.00.00 “Latvijas Kara 

muzejs”. 

14.tabula 

Valsts kultūrkapitāla fonda projektu īstenošanai  

2019.gadā plānotais finansējums un faktiskie izdevumi (pēc naudas plūsmas)  

Norises laiks Aktivitāte (projekts) Plānotais finansējums, euro Faktiskie izdevumi, euro 

 

Papildu no 

valsts 
budžeta 

piešķirtais 

Esošā budžeta 
līdzekļi 

KOPĀ 

Papildu no 

valsts 
budžeta 

piešķirtais 

Esošā 

budžeta 

līdzekļi 

KOPĀ 

2019 

Latvijas Kara muzeja izstāde 

“Latvijas valstij un armijai 100” 

Spānijas karalistē 

1 690 0 1 690 1 690 975 2 665 

2019 
Izglītojošu  nodarbību cikls – 

“Latvijas dzimst kaujas laukā”   
8 005 0 8 645 8005 0 8 005 

2019 
“Latviešu strēlnieks Ziemassvētku 

kaujās” 
4 805 0 4 805 4 805 1 4 806 

KOPĀ 14 500 0 14 500 14 500 976 15 476 

 

  



 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

19 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

Revīzijas raksturojums 

Revīzijas mērķis 

Revīzijas mērķis ir pārbaudīt: 

 gada pārskatu – vai Aizsardzības ministrijas konsolidētais 2019.gada pārskats visos būtiskajos 

aspektos sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par Aizsardzības ministrijas finansiālo stāvokli, tā 

izmaiņām un Aizsardzības ministrijas darbības finansiālajiem rezultātiem un naudas plūsmu gadā, 

kas noslēdzās 2019.gada 31.decembrī, un vai tas ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā spēkā 

esošo normatīvo aktu prasībām; 

 atbilstības jautājumus (iepriekšējos gados saukti – “būtiski finanšu pārskatam pakārtoti darījumi”): 

o vai Nacionālo bruņoto spēku Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības 

spēju attīstībai 2019.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir izlietoti atbilstoši paredzētajam 

mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un plānošanas dokumentus, kā arī sasniedzot 

plānotos rezultātus; 

o vai Nacionālo bruņoto spēku Netiešās uguns atbalsta spējas attīstībai 2019.gadā piešķirtie 

valsts budžeta līdzekļi ir izlietoti atbilstoši paredzētajam mērķim, ievērojot attiecināmos 

tiesību aktus un plānošanas dokumentus, kā arī sasniedzot plānotos rezultātus; 

o vai valsts budžeta līdzekļi Latvijas simtgades svinību nodrošināšanai pārskata gadā ir 

izlietoti atbilstoši paredzētajam mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus. 

Revidējamās vienības un revidentu atbildība 

Aizsardzības ministrijas vadība ir atbildīga: 

 par konsolidētā gada pārskata sagatavošanu atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija 

noteikumiem Nr.344 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” un tajā sniegtās informācijas patiesu 

uzrādīšanu saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. Šī atbildība paredz izveidot, ieviest un uzturēt tādu 

iekšējās kontroles sistēmu, kura nodrošina konsolidētā gada pārskata sagatavošanu bez krāpšanas un 

kļūdu izraisītām neatbilstībām, kā arī izvēlēties un lietot piemērotu grāmatvedības politiku un, 

sagatavojot konsolidēto gada pārskatu, izvērtēt Aizsardzības ministrijas spēju turpināt darbību, 

ņemot vērā visu pieejamo informāciju par turpmākajiem iestādes plāniem, kas aptver vismaz 12 

mēnešus pēc bilances datuma; 

 par to, lai nodrošinātu, ka finansējuma izlietojums un  Aizsardzības ministrijas rīcība atbilst tiesību 

aktiem un plānošanas dokumentiem, kas uz tiem attiecas. 

Valsts kontrole ir atbildīga par revīzijas vadību, pārraudzību, veikšanu, ziņojuma sagatavošanu un 

Valsts kontroles atzinuma sniegšanu, kas pamatojas uz revīzijas laikā gūtiem atbilstošiem, pietiekamiem 

un ticamiem revīzijas pierādījumiem. Revīzija veikta saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora 

revīzijas standartiem, kuri atbilst augstāko revīzijas iestāžu starptautiskā kongresa atzītām un 



 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

20 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

apstiprinātām prasībām attiecībā uz augstāko revīzijas iestāžu darbu un kuru atzīšanu Latvijā nosaka 

valsts kontrolieris.  

Saskaņā ar šiem standartiem revīzijas grupa ievēro ētikas prasības un revīziju: 

 par gada pārskata sagatavošanu plāno un veic, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka finanšu pārskatos 

nav būtisku kļūdu un neatbilstību un vadības ziņojumā iekļautā informācija nav būtiski atšķirīga no 

finanšu pārskatā iekļautās informācijas vai revīzijas laikā iegūtās citas informācijas vai arī kādā citā 

veidā tā nav būtiski sagrozīta; 

 par atbilstības jautājumiem plāno un veic, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka finansējuma 

izlietojums un Aizsardzības ministrijas rīcība atbilst tiesību aktiem, plānošanas dokumentiem, 

valstiski (vai starptautiski) atzītai praksei un nozares standartiem, kas uz tiem attiecas. 

Revīzijas pamatojums, apjoms un kritēriji 

Finanšu revīzija “Par Aizsardzības ministrijas 2019.gada pārskata sagatavošanas pareizību” ir veikta, 

pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 3.panta 2.punktu un Valsts kontroles Otrā revīzijas 

departamenta 2019.gada 3.septembra revīzijas grafiku Nr.2.4.1-36/2019. 

Revīzijas gaitā Valsts kontrole veica pārbaudes procedūras par konsolidētā gada pārskata sagatavošanas 

un darījumu atbilstību Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. Revīzijā, izdarot 

profesionālus spriedumus un saglabājot profesionālo skepsi, revīzijas grupa: 

 identificēja un novērtēja risku, ka finanšu pārskatos varētu būt būtiskas krāpšanas vai kļūdu 

izraisītas neatbilstības, izstrādāja un veica revīzijas procedūras, kuru mērķis ir mazināt šos riskus, kā 

arī ieguva revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu Valsts kontroles 

atzinumam; 

 ieguva izpratni par revīzijai būtiskām revidējamās vienības iekšējām kontrolēm, lai izstrādātu un 

piemērotu pastāvošiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par 

iekšējās kontroles sistēmas darbības efektivitāti; 

 izvērtēja pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un ar tām 

saistīto vadības uzrādīto skaidrojumu pamatotību; 

 izvērtēja vispārējo finanšu pārskatu struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju un 

skaidrojumus pielikumā, tostarp veica pārskata sakarību un pārskata datu atbilstības grāmatvedības 

uzskaites datiem pārbaudi, novērtēja vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un 

vērtēja, vai finanšu pārskati sniedz patiesu priekšstatu par pārskatā atklātajiem darījumiem un 

notikumiem;  

 iepazinās ar vadības ziņojumu un izvērtēja, vai tajā iekļautā informācija nav būtiski atšķirīga no 

finanšu pārskatā iekļautās informācijas vai revīzijas laikā iegūtās citas informācijas vai arī kādā citā 

veidā tā nav būtiski sagrozīta; 

 ieguva pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par revidējamās vienības konsolidācijā 

iesaistīto iestāžu finanšu informāciju;  



 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

21 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

Revīzijas laikā izlases veidā pārbaudītās Aizsardzības ministrijas un tās padotības iestāžu pārskatu daļas 

uzrādītas 1.pielikumā.  

Revīzijas laikā pārbaudītie atbilstības jautājumi un to vērtēšanas kritēriji uzrādīti 2.pielikumā. 

Finanšu revīzijai “Par Latvijas Republikas 2019.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par 

pašvaldību budžetiem” ir būtiski šādi visās finanšu revīzijās par ministriju un centrālo valsts iestāžu 

2019.gada pārskatu sagatavošanas pareizību izvērtētie jautājumi, un informācija par šiem jautājumiem 

apkopotā veidā tiks izmantota iepriekš minētās finanšu revīzijas ietvaros: 

 grāmatvedības bilances aktīvu un pasīvu, zembilances, ieņēmumu un izdevumu posteņi, kas ir 

būtiski pēc vērtības ministrijas vai centrālās valsts iestādes 2019.gada pārskatā ir uzrādīti pilnīgi, 

atbilstoši atzīti, novērtēti un klasificēti; 

 vai uzkrājumi darbinieku pēcnodarbinātības labumiem – izdienas pensijām ministrijas vai centrālās 

valsts iestādes 2019.gada pārskatā ir uzrādīti pilnīgi, atbilstoši atzīti, novērtēti un klasificēti;  

 vai piešķirtais finansējums Latvijas simtgades svinībām tiek izmantots paredzētajam mērķim un 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

Revīzijā netika vērtēti būvdarbu veikšanas un būvniecības jomas iepirkumu procesi, kā arī šo darbu 

plānošanas un tehniskās atbilstības prasības. 

Vērtējot Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spēju attīstības pasākuma 

norisi, revidenti nevērtēja pretgaisa aizsardzības sistēmas darbības atbilstību pretgaisa aizsardzības 

spējas Nacionālo bruņoto spēku vienību operacionālajiem uzdevumiem un vajadzībām. 

Vērtējot Netiešās uguns atbalsta spējas attīstības pasākuma norisi, revidenti nevērtēja ar tehnikas 

remonta norisi un rezerves sastāvdaļu tehnoloģisko savietojamību saistītos procesus. Analizējot 

informāciju par aizsardzības resora iegādēm ugunsdzēsības sistēmu vajadzībām, revidenti nevērtēja 

ugunsdzēsības sistēmu un ugunsdzēsības vielu lietošanas ierobežojumus, kā arī nevērtēja ugunsdzēsības 

sistēmu pārbūves un savietojamības atbilstību militārās tehnikas specifikācijas un ekspluatācijas 

prasībām. 

Vērtējot revīzijā galveno jautājumu par ieroču modernizācijas procesu Nacionālajos bruņotajos spēkos, 

revidenti nevērtēja šautenes M14 sastāvdaļu savietojamības ar citām ieroču sistēmām atbilstību ieroču 

specifikācijas un ekspluatācijas prasībām. Tāpat netika veiktas pārbaudes par modernizācijas ietvaros 

iegādāto sastāvdaļu uzstādīšanas atbilstību tehnikas specifikācijas un ekspluatācijas prasībām. 

Galvenais revīzijas jautājums ir jautājums, kas ir aplūkots revīzijā un pēc revidentu profesionālā 

sprieduma ir visnozīmīgākais pārskata perioda finanšu pārskatu revīzijā SRS 701 un ISSAI 1701 

kontekstā. Galveno revīzijas jautājumu revīzijas grupa nosaka no jautājumiem, par kuriem ir ziņots 

revidējamās vienības vadībai un kuri revīzijas gaitā ir prasījuši pastiprinātu revidentu uzmanību. Valsts 

kontrole nesniedz atsevišķu atzinumu par šiem jautājumiem.  

Šajā finanšu revīzijā nav vērtēta Aizsardzības ministrijas gada pārskata piezīmēs saskaņā ar tiesību 

aktu67 prasībām ietvertā informācija par Covid-19 pandēmijas ierobežošanas pasākumu (nekoriģējošo 

notikumu pēc bilances datuma) ietekmi, ņemot vērā nenoteiktību par patiesajiem ietekmes apmēriem un 

par turpmāku Covid-19 ierobežošanas pasākumu gaitu. Turklāt saskaņā ar Valsts kases vadlīnijam68 



 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

22 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

institūciju aplēses par Covid-19 pandēmijas ierobežošanas pasākumu ietekmi paredzēts atkārtoti 

aktualizēt pēc finanšu pārskata datuma 2020.gada 3.jūlijā un 10.augustā. 

Revīzija nodrošināja pietiekamu pamatu revīzijas ziņojuma sagatavošanai.  

Sektora vadītāja 

 

Departamenta direktore 

I.Ozoliņa  

 

I.Grīnhofa 

 

  



 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

23 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

Termini un skaidrojumi 

Saīsinājums/termins Skaidrojums 

APPP Aizsardzības politikas plānošanas padome 

AŠ Apvienotais štābs 

EKK Ekonomiskās klasifikācijas kods 

FOC Pilna operacionālo (kaujas) gatavība (Full Operational Capability) 

IOC Sākotnējā operacionālā (kaujas) gatavība (Initial Operation Capability) 

MTAP Militāri tehnisko līdzekļu padome 

MTL Materiāltehniskie līdzekļi 

NATO Ziemeļatlantijas līguma organizācija 

NBS Nacionālie bruņotie spēki 

VAMOIC Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs 

ZS Zemessardze 

 

  



 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

24 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

1.pielikums. Revīzijas apjomā iekļautās iestādes un izlases veidā pārbaudītās 

Aizsardzības ministrijas un tās padotības iestāžu pārskata daļas 

Iestāde Pārskata daļas 

Aizsardzības 

ministrijas centrālais 

aparāts 

o darījumu posteņi (tajā skaitā, veicot darījumu posteņu pārbaudi, iegūta 

pārliecība par bilances posteni Saistības (konts 5000) un Prasības 

(konts 2300): 

 atlīdzība (EKK 1000); 

 pakalpojumi (EKK 2200); 

 transferti (EKK7100, EKK 7400, EKK 9000); 

 sociālie pabalsti – valsts pensijas un valsts sociālie pabalsti naudā 

(EKK 6210 un 6230); 

 pamatkapitāla veidošana (EKK 5000); 

 starptautiskā sadarbība (EKK 7700); 

o bilances posteņi: 

 pamatlīdzekļi (konts 1200); 

 nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un 

projektiem (konts 2400); 

 pārskata gada budžeta izpildes rezultāts (konts 3520); 

 uzkrājumi (konts 4000); 

o konsolidācijas un sakarību pārbaudes: 

 konsolidācijas pārbaude (Aizsardzības ministrijas konsolidētajam 

gada pārskatam); 

 gada pārskata sakarību pārbaude (Aizsardzības ministrijas gada 

pārskatam). 

NBS Apvienotais 

štābs 

o darījumu posteņi (tajā skaitā, veicot darījumu posteņu pārbaudi, iegūta 

pārliecība par bilances posteņiem Saistības (konts 5000) un Prasības (konts 

2300)): 

 atlīdzība (EKK 1000); 

o bilances posteņi: 

 pārskata gada budžeta izpildes rezultāts (konts 3520); 

o konsolidācijas un sakarību pārbaudes: 

 konsolidācijas pārbaude (NBS konsolidētajam gada pārskatam); 

 gada pārskata sakarību pārbaude (Apvienotā štāba gada pārskatam). 

NBS 

Nodrošinājuma 

pavēlniecība 

o darījumu posteņi (tajā skaitā, veicot darījumu posteņu pārbaudi, iegūta 

pārliecība par bilances posteņiem Saistības (konts 5000) un Prasības (konts 

2300)): 

 pakalpojumi (EKK 2200); 

 krājumi (EKK 2300); 

 pamatkapitāla veidošana (EKK 5000); 



 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

25 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

o bilances posteņi: 

 pamatlīdzekļi (konts 1200); 

 krājumi (konts 2100); 

 nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un 

projektiem (konts 2400); 

 pārskata gada budžeta izpildes rezultāts (konts 3520); 

o gada pārskata sakarību pārbaude 

Valsts aizsardzības 

un militāro objektu 

un iepirkumu centrs 

o darījumu posteņi (tajā skaitā, veicot darījumu posteņu pārbaudi, iegūta 

pārliecība par bilances posteņiem Saistības (konts 5000) un Prasības (konts 

2300)): 

 atlīdzība (EKK 1000); 

 pakalpojumi (EKK 2200); 

 krājumi (EKK 2300); 

 pamatkapitāla veidošana (EKK 5000); 

o bilances posteņi: 

 pamatlīdzekļi (konts 1200); 

 krājumi (konts 2100); 

 naudas līdzekļi (konts 2600); 

 pārskata gada budžeta izpildes rezultāts (konts 3520); 

o gada pārskata sakarību pārbaude 

NBS 

Nodrošinājuma 

pavēlniecības 

2. reģionālais 

nodrošinājuma 

centrs 

o darījumu posteņi (tajā skaitā, veicot darījumu posteņu pārbaudi, iegūta 

pārliecība par bilances posteņiem Saistības (konts 5000) un Prasības (konts 

2300)): 

 pakalpojumi (EKK 2200); 

 krājumi (EKK 2300); 

 pamatkapitāla veidošana (EKK 5000); 

o bilances posteņi: 

 pamatlīdzekļi (konts 1200); 

 krājumi (konts 2100); 

 nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un 

projektiem (konts 2400); 

 pārskata gada budžeta izpildes rezultāts (konts 3520); 

o gada pārskata sakarību pārbaude 

NBS 

Nodrošinājuma 

pavēlniecības 

1. reģionālais 

nodrošinājuma 

centrs 

o darījumu posteņi (tajā skaitā, veicot darījumu posteņu pārbaudi, iegūta 

pārliecība par bilances posteņiem Saistības (konts 5000) un Prasības (konts 

2300)): 

 pakalpojumi (EKK 2200); 

 krājumi (EKK 2300); 

 subsīdijas un dotācijas (EKK 3000); 

 pamatkapitāla veidošana (EKK 5000); 

o bilances posteņi: 

 ilgtermiņa ieguldījumi (konts 1000); 



 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

26 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 krājumi (konts 2100); 

 nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un 

projektiem (konts 2400); 

 pārskata gada budžeta izpildes rezultāts (konts 3520); 

o gada pārskata sakarību pārbaude 

NBS Nodrošinājuma 

pavēlniecības 

3. reģionālais 

nodrošinājuma centrs 

o gada pārskata pārbaude (pārskata sakarību pārbaude). 

Latvijas Ģeotelpiskās 

informācijas aģentūra 

o gada pārskata pārbaude (pārskata sakarību pārbaude). 

Latvijas Kara muzejs o gada pārskata pārbaude (pārskata sakarību pārbaude). 

Jaunsardzes un 

informācijas centrs 

o gada pārskata pārbaude (pārskata sakarību pārbaude). 

Zemessardze o gada pārskata pārbaude (pārskata sakarību pārbaude). 

NBS Mācību vadības 

pavēlniecība 

o gada pārskata pārbaude (pārskata sakarību pārbaude). 

NBS Militārā policija o gada pārskata pārbaude (pārskata sakarību pārbaude). 

 

  



 

  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

27 

N A V  K L A S I C I C Ē T S  

2.pielikums. Atbilstības jautājumi un to vērtēšanas kritēriji 

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs 
Atbilde uz apakšjautājumu un kritēriju 

vērtējums 

Finansējums Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spēju attīstības izdevumiem:  

Pārskata gadā faktiskais finansējums 6 633 645 euro 

Kopējais plānotais finansējums 2015.–2027. gadam 224 629 688 euro 

Galvenais pārbaudāmais jautājums – vai Nacionālo bruņoto spēku Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un 

pretgaisa aizsardzības spēju attīstībai 2019.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir izlietoti paredzētajam mērķim, 

ievērojot attiecināmos tiesību aktus
69

 un plānošanas dokumentus
70

. 

Pamatojoties uz veikto revīzijas darbu
71

, tika gūta pārliecība, ka Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa 

aizsardzības spēju attīstībai 2019.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi 6 633 645 euro visos būtiskajos aspektos ir 

izlietoti paredzētajam mērķim, ievērojot attiecināmos
72

 tiesību aktus un plānošanas dokumentus. 

Vienlaikus Valsts kontrole vērš uzmanību, ka pastāv riski spēju plānošanas dokumentos noteikto rezultātu 

sasniegšanai, jo iepriekš plānotu un spēju ieviešanā nozīmīgu iegāžu norise bez visaptveroša izvērtējuma ir pārcelta uz 

vēlāku laiku. 

Vai pasākumam piešķirtie 

līdzekļi ir izlietot līdzekļi 

paredzētajam mērķim un 

ievērojot attiecināmos 

tiesību aktus un plānošanas 

dokumentus? 

 vai īstenojot spēju 

attīstības pasākumu, ir 

ievēroti uz to 

attiecināmie tiesību akti 

un plānošanas 

dokumenti, kas pamato 

pasākuma ietvaros 

veicamās darbības, to 

secību un finanšu 

apjomu, tajā skaitā vai 

veiktās iegādes ir 

pamatotas un bijušas 

iepriekš plānotas? 

 [Dienesta vajadzībām] 

 

Atbilde uz apakšjautājumu: Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spēju 

attīstībai 2019.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi 6 633 645 euro apmērā visos būtiskajos 

aspektos ir izlietots paredzētajam mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un plānošanas 

dokumentus, tomēr vienlaikus pastāv riski plānošanas dokumentos73 noteikto rezultātu sasniegšanai, 

jo iepriekš plānotu un spēju ieviešanā nozīmīgu iegāžu norise bez visaptveroša izvērtējuma ir 

pārcelta uz vēlāku laiku.  

Pasākumam pārskata gadā piešķirtie 

līdzekļi ir izlietoti atbilstoši mērķim, 

ievērojot attiecināmos tiesību aktus un 

plānotos rezultātus: 

 veiktās iegādes ir pamatotas74 un izriet 

no spējas attīstības dokumentiem. 

 Kritērijs sasniegts. 

Līdzekļi 6 633 645 euro apmērā ir izlietoti veicot 

radiolokatoru iegādi, sakaru ekipējuma un cita 

ekipējuma iegādes un apmaksājot izlūkošanas, 

gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības 

vienību personāla apmācību izdevumus. 

Tomēr revīzijā konstatējām būtiskus riskus 

attiecībā uz plānošanas dokumentos75 noteikto 

spējas rezultātu sasniegšanu, jo bez visaptveroša 

izvērtējuma 2019.gadā pieņemts lēmums76 par 

nozīmīgu iegāžu pārcelšanu. 

 pasākumam plānotie līdzekļi nav 

pārdalīti citiem ar NBS spēju attīstību 

nesaistītiem izdevumiem77. 

 Kritērijs sasniegts daļēji. 

2019.gadā piešķirtie līdzekļi ir pārdalīti citiem 

NBS spēju attīstību pasākumiem Ministru kabineta 

kārtībā78 par aizsardzības jomas ilgtermiņa saistību 

izpildes nodrošināšanu. 

Vai  pasākuma procesu 

vadība tiek veikta atbilstoši  

tiesību aktos un plānošanas 

dokumentos noteiktajai 

kārtībai? 

Atbilde uz apakšjautājumu: Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spēju 

attīstības pasākumu vadība tika veikta atbilstoši projekta vadības dokumentiem un atbilstoši 
pieņemtajiem vadības lēmumiem. 

[Dienesta vajadzībām] 

 Pasākumu vadība tiek veikta atbilstoši  

AM tiesību aktos noteiktajai kārtībai79. 

 Pasākumu īstenošana ir norisinājusies 

saskaņā ar attiecināmajiem plānošanas 

dokumentiem
80

. 

 Kritērijs sasniegts. 

Spējas attīstības pasākumu vadība ir veikta 

atbilstoši projekta vadības dokumentiem un 

atbilstoši pieņemtajiem vadības lēmumiem. 

[Dienesta vajadzībām] 



 

  

N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

28 

N A V  K L A S I C I C Ē T S  

Revīzijas jautājums Noteiktais kritērijs 
Atbilde uz apakšjautājumu un kritēriju 

vērtējums 

Vai tiek ievēroti saistošo 

līgumu nosacījumi, tajā 

skaitā ievēroti termiņi un 

citi nosacījumi? 

Atbilde uz apakšjautājumu: Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spēju 

attīstības ietvaros noslēgto līgumu nosacījumi tiek ievēroti.  

 Līguma nosacījumi ir ievēroti 

noteiktajā termiņā un apjomā. 

 Kritērijs sasniegts. 

Tiek ievēroti noslēgto līgumu nosacījumi attiecībā 

uz iegādēm un apmaksu. 

Vai tika veikti plānotie 

pasākumi, tajā skaitā: 

 vai plānotie pasākumi 

tiek koordinēti starp 

iesaistītajām iestādēm? 

 vai plānotie pasākumi ir 

paveikti plānotajā laikā? 

 vai plānotie pasākumu 

izpildes termiņi netiek 

pārcelti? 

 vai ir veikti 

nepieciešamie 

pasākumi, lai īstenotu 

spējas attīstībai 

nepieciešamās 

infrastruktūras 

izveidošanu? 

 Vai pasākuma procesu 

vadība tiek veikta 

atbilstoši tiesību aktos 

noteiktajai kārtībai? 

Atbilde uz apakšjautājumu: Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spēju 

plānotie pasākumi tika koordinēti starp iesaistītajām iestādēm, paveikti plānotajā laikā un to termiņi 

netiek pārcelti. 

[Dienesta vajadzībām] 

 Plānotie pasākumi tiek koordinēti starp 

iesaistītajām iestādēm, tie ir paveikti 

plānotajā laikā, pasākumu izpildes 

termiņi netiek pārcelti. 

 Kritērijs sasniegts. 

Pasākumi tiek koordinēti starp iesaistītajām pusēm. 

[Dienesta vajadzībām] 

 Ir veikti nepieciešamie pasākumi, lai 

īstenotu spējas attīstībai nepieciešamās 

infrastruktūras izveidošanu. 

  Kritērijs sasniegts daļēji. 

Ir veikti nepieciešamie pasākumi spēju vajadzībām 

nepieciešamās infrastruktūras izveidei, kā arī 

2019.gadā ir aktualizēts nekustamā īpašuma 

saraksts. 

[Dienesta vajadzībām] 

 pasākuma procesu vadība tiek veikta 

atbilstoši tiesību aktos81 noteiktajai 

kārtībai. 

 Kritērijs ir sasniegts. 

Pasākumu vadība tiek veikta atbilstoši  AM tiesību 

aktos82 noteiktajai kārtībai. 

Finansējums Nacionālo bruņoto spēku Netiešās uguns atbalsta spējas attīstības izdevumiem: 

  

Pārskata gadā faktiskais finansējums 28 304 001 euro 

Kopējais Netiešās uguns atbalsta un operacionālā un taktiskā līmeņa izlūkošanas spēju attīstībai kopējais plānotais 

finansējums 2017.–2027. gadam 318 922 832 euro 

Galvenais pārbaudāmais jautājums – vai Nacionālo bruņoto spēku Netiešās uguns atbalsta attīstībai 2019.gadā 

piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir izlietoti paredzētajam mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un plānošanas 

dokumentus? 

Pamatojoties uz veikto revīzijas darbu
83

, tika gūta pārliecība, ka Netiešās uguns atbalsta spējas attīstībai 2019.gadā 

piešķirtie valsts budžeta līdzekļi 28 304 001 euro visos būtiskajos aspektos ir izlietoti paredzētajam mērķim, ievērojot 

attiecināmos
84

 tiesību aktus un plānošanas dokumentus. 

Vienlaikus Valsts kontrole vērš uzmanību, ka spējas attīstības mērķu sasniegšanu var negatīvi ietekmēt spējas attīstībai 

būtisku iegāžu kavēšanās, personāla nokomplektēšana un infrastruktūras nepieejamība mācību vajadzībām. 

Vai pasākumam piešķirtie 

līdzekļi ir paredzētajam 

mērķim? 

 vai īstenojot spēju 

attīstības pasākumu, ir 

ievēroti uz to 

attiecināmie tiesību akti, 

kas pamato pasākuma 

ietvaros veicamās 

darbības, to secību un 

Atbilde uz apakšjautājumu: Netiešās uguns atbalsta attīstībai 2019.gadā piešķirtie valsts budžeta 

līdzekļi 28 304 001 euro visos būtiskajos aspektos ir izlietoti atbilstoši paredzētajam mērķim, 

ievērojot attiecināmos tiesību aktus un plānošanas dokumentus. Vienlaikus Valsts kontrole vērš 

uzmanību, ka Netiešās uguns atbalsta spējas attīstības mērķu sasniegšanu var negatīvi ietekmēt 

spējas attīstībai būtisku iegāžu kavēšanās, personāla komplektēšana un infrastruktūras nepieejamība 

mācību vajadzībām. 

Pasākumam pārskata gadā piešķirtie 

līdzekļi ir izlietoti plānotajam mērķim: 

 Pasākuma īstenošanai veiktās iegādes 

ir pamatotas85 un izriet no iepirkuma 

 Kritērijs sasniegts. 

Veiktās iegādes ir paredzētas Netiešās uguns 

atbalsta spējas attīstības vajadzībām. 2019.gadā 

spējas attīstībai piešķirtais finansējums ir izlietots,  



 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

29 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

finanšu apjomu, tajā 

skaitā vai veiktās 

iegādes ir pamatotas un 

bijušas iepriekš 

plānotas? 

 vai veiktās iegādes ir 

saistītas ar spējas 

attīstību? 

 vai piešķirtie līdzekļi nav 

pārdalīti citiem ar NBS 

spēju attīstību 

nesaistītiem 

izdevumiem? 

plāniem, kas ir saistīti ar spējas 

attīstību. 

veicot munīcijas un bruņojuma iegādes, 

transportlīdzekļu un rezerves daļu iegādes, sakaru 

ekipējuma un cita ekipējuma iegādes un 

apmaksājot Netiešās uguns atbalsta vienību 

uzturēšanas izdevumus. 

 Pasākumam plānotie līdzekļi nav 

pārdalīti  citiem ar NBS spēju attīstību 

nesaistītiem pasākumiem86. 

 Kritērijs sasniegts. 

2019.gadā Netiešās uguns atbalsta spējai piešķirtie 

līdzekļi nav samazināti un pārdalīti citiem 

mērķiem. 

Vai pasākuma procesu 

vadība tiek veikta atbilstoši  

tiesību aktos87 noteiktajai 

kārtībai? 

 

Atbilde uz apakšjautājumu: Netiešās uguns atbalsta spējas attīstības pasākumu vadība tiek veikta 
atbilstoši tiesību aktos noteiktajai kārtībai. 

 Pasākumu vadība tiek veikta atbilstoši 

AM tiesību aktos88 noteiktajai kārtībai. 

 Kritērijs sasniegts. 

Pasākumu vadība norisinājās, ievērojot tiesību 

aktos noteikto kārtību. 

Vai tiek ievēroti saistošo 

līgumu nosacījumi, tajā 

skaitā ievēroti termiņi un 

citi nosacījumi? 

Atbilde uz apakšjautājumu: Netiešās uguns atbalsta spējas attīstības ietvaros noslēgto līgumu 

nosacījumi tiek ievēroti. 

 Noslēgto līgumu89  nosacījumi tiek 

ievēroti noteiktajā termiņā un apjomā, 

tajā skaitā tiek ievēroti nosacījumi par 

apmaksu un piegādēm. 

 Kritērijs sasniegts. 

Tiek ievēroti noslēgto līgumu90 nosacījumi 

attiecībā uz iegādēm un apmaksu. 

Vai tika veikti plānotie 

pasākumi, tajā skaitā: 

 vai plānotie pasākumi ir 

paveikti plānotajā laikā? 

 vai plānotie pasākumu 

izpildes termiņi netiek 

pārcelti? 

 vai ir veikti 

nepieciešamie 

pasākumi, lai  īstenotu 

spējas attīstībai 

nepieciešamās 

infrastruktūras 

izveidošanu? 

 [Dienesta vajadzībām] 

 

Atbilde uz apakšjautājumu: Netiešās uguns atbalsta spējas plānotie pasākumi tika koordinēti starp 

iesaistītajām iestādēm, paveikti plānotajā laikā un to termiņi netiek pārcelti. Tomēr spējas ieviešanā 

netika veikts izvērtējums par ilgstoši nenotikušajām  spējas vajadzībām būtiskām iegādēm. 

 Noteiktā apjomā un termiņā ir veikti 

laikā līdz 31.12.2019. plānotie 

pasākumi. Plānotie pasākumi tiek 

koordinēti starp iesaistītajām iestādēm. 

 Kritērijs sasniegts daļēji. 

Plānotie pasākumi norisinās projekta vadības 

dokumentos noteiktajos termiņos, tomēr spējas 

īstenošanas vadībā izpalika iepriekš spējas 

ieviešanas dokumentos noteikto termiņu izpildes 

par spējai nepieciešamo iegāžu kavēšanos 

izvērtējums. 

[Dienesta vajadzībām] 

 Ir izveidota spējas attīstībai 

nepieciešamā apmācību un 

uzturēšanas infrastruktūra. 

 Kritērijs sasniegts daļēji. 

Gan Nacionālo bruņoto spēku Mehanizēto kājnieku 

brigādē, gan Zemessardzē tika veikti pasākumi 

spējai nepieciešamās infrastruktūras izveidei, 

tomēr Zemessardzes vajadzībām nav izveidota 

spējas ieviešanā būtiska infrastruktūra. 

Finansējums Latvijas valsts simtgades svinību nodrošināšanai:  

Pārskata gadā plānotais finansējums 194 099 euro 

Pārskata gadā faktiski izlietotais finansējums pēc naudas plūsmas principa 345 845 euro, no kuriem 0 euro ir 

pārskata gadā samaksātie avansi 

Iepriekšējos pārskata gados samaksāto avansu nav. 

Kopējais plānotais finansējums 2017.–2021.gadam 689 697 euro 

Galvenais pārbaudāmais jautājums – vai piešķirtais finansējums Latvijas simtgades svinībām tiek izmantots 

atbilstoši tā piešķiršanas mērķim un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā? 

Pamatojoties uz veikto revīzijas darbu
91

, tika gūta pārliecība, ka 2019.gadā Aizsardzības ministrijai  Latvijas valsts 



 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

30 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

simtgades svinību nodrošināšanai piešķirtie valsts budžeta līdzekļi 345 845 euro apmērā visos būtiskajos aspektos ir 

izlietoti paredzētajam mērķim un ievērojot attiecināmos tiesību aktus.  

Vai resoru finansējums 

izlietots atbilstoši tam 

paredzētajam mērķim un 

normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā? 

Atbilde uz apakšjautājumu: Aizsardzības ministrijai 2019.gadā  Latvijas valsts simtgades svinību 

nodrošināšanai piešķirtie valsts budžeta līdzekļi 345 845 euro apmērā visos būtiskajos aspektos ir 

izlietoti paredzētajam mērķim un ievērojot attiecināmos tiesību aktus. 

 Simtgades Nacionālā plāna pasākumi 

veikti atbilstoši Kultūras ministrijas 

informatīvā ziņojuma “Par Latvijas 

valsts simtgades svinību pasākumu 

plānu 2017.–2021.gadam” 

3.pielikumam “Budžeta kopsavilkums 

Latvijas valsts simtgades pasākumu 

plānā 2017.–2021.gadam iekļautajiem 

pasākumiem” (pieņemts zināšanai 

Ministru kabinetā 2016.gada 

13.decembrī (prot. Nr. 68, 69.§): 

- veikti visi pasākumi; 

- pasākumi veikti plānotajā laikā; 

- plānotais finansējums izlietots 

atbilstoši paredzētajam mērķim; 

- ja pasākums nav veikts vai ir veikts 

daļēji, tam ir pamatojums un par to ir 

informēta Kultūras ministrija. 

 Kritērijs ir sasniegts. 

Visi pasākumi, Latvijas valsts simtgades svinību 

nacionālais pasākumu plānā, veikti plānotajā laikā, 

finansējums izlietots atbilstoši tā piešķiršanas 

mērķim, nodrošinot plānoto pasākuma īstenošanu. 

  Valsts papildu piešķirtais finansējums 

izlietots atbilstoši mērķim, apmēram 

un kārtībai, kas noteikti Ministru 

kabineta 2016.gada 13.decembra 

rīkojumā Nr.769 “Par Latvijas valsts 

simtgades pasākumu plāna 2017.–

2021.gadam īstenošanai piešķirtā 

valsts budžeta finansējuma 

sadalījumu” (grozīts ar Ministru 

kabineta 2017.gada 5.decembra 

rīkojumu Nr. 717 un 2018.gada 

8.augusta rīkojumu Nr.363); 

 Kritērijs ir sasniegts  

Aizsardzības ministrijai piešķirtais finansējums no 

programmas 22.12.00 “Latvijas valsts simtgades 

programma” izlietots atbilstoši mērķim un 

normatīvo aktu kārtībai. 

 

  Finansējuma izlietojumā ir ievērots 

likums “Par valsts budžetu 

2019.gadam” un citi budžeta vadību 

regulējošie tiesību akti; 

 Kritērijs ir sasniegts 

Aizsardzības resorā, nodrošinot pasākumus, ir 

ievērotas normatīvo aktu prasības92. 

Aizsardzības ministrija ir izveidojusi valsts 

budžeta likumā noteiktās budžeta apropriācijas 

izpildes kontroles sistēmu, kā arī kontrolē Valsts 

kases norēķinu kontos ieskaitīto valsts budžeta 

izlietojumu atbilstoši paredzētajam mērķim, ievēro 

budžeta līdzekļu klasifikāciju atbilstoši 

ekonomiskajām kategorijām u.c.  

  Grāmatvedības kārtošanā tiek ievērots 

likuma “Par grāmatvedību” 2.pants un 

citi grāmatvedības uzskaiti regulējošie 

tiesību akti -  tāmēs un grāmatvedības 

sniegtā informācija  par Simtgades 

pasākumiem ir patiesa,  savlaicīga, 

nozīmīga, saprotama un pilnīga un no 

grāmatvedības var gūt patiesu un 

skaidru priekšstatu par naudas plūsmu 

noteiktā laikposmā, kā arī konstatēt 

katra saimnieciskā darījuma sākumu 

un izsekot tā norisei. 

 Kritērijs ir sasniegts 

Aizsardzības resorā, nodrošinot pasākumus, ir 

ievērotas normatīvo aktu prasības attiecībā uz 

uzskaites jautājumiem. 

Aizsardzības resorā informācija par finansējumu 

Latvijas valsts simtgades pasākumiem ir uzkrāta 

grāmatvedības uzskaitē. Revīzijā konstatēts, ka 

grāmatvedības sniegtā informācija par simtgades 

pasākumiem ir patiesa, savlaicīga, nozīmīga, 

saprotama un pilnīga un no grāmatvedības 

uzskaites var gūt patiesu priekšstatu par naudas 

plūsmu noteiktajā laika posmā, kā arī konstatēt 



 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

31 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

katra saimnieciskā darījuma sākumu un izsekot tā 

norisei. 

  Resors ir uzsācis kvalitatīvi pildīt 

Simtgades Rīcības komitejas 

2018.gada 8.jūnijā sēdē Kultūras 

ministrijas izteikto lūgumu  nodrošināt 

informācijas uzkrāšanu un apkopošanu 

par plānoto un izlietoto valsts budžeta 

finansējumu Latvijas valsts simtgades 

pasākumiem; 

 Kritērijs ir sasniegts 

Aizsardzības resors uzkrāj informāciju par Latvijas 

valsts simtgades pasākumu finansēšanai 

izlietotajiem līdzekļiem, kā arī sagatavo un 

iesniedz pasākumu progresa atskaites Latvijas 

valsts simtgades birojam par attiecīgajā gadā 

īstenotajiem pasākumiem. 

  Resoru iekšējie tiesību akti un  

dokumenti (t.sk., bet ne tikai, 

atskaites, pārskati), iedibinātie procesi 

un labā prakse (piem., īpaši izveidotas 

komisijas, kas izvērtē un saplāno 

resora Simtgadei veltītos pasākumus) 

atbilst augstākstāvošiem tiesību 

aktiem un Simtgades pasākumu 

organizēšanā un finansējuma 

izlietošanā ir ievēroti visi attiecināmie 

iekšējie tiesību akti un labā prakse.  

 Kritērijs ir sasniegts  

Aizsardzības ministrijā ar simtgades pasākumu 

organizāciju nodarbojas Aizsardzības ministrija un 

tās padotības iestādes un NBS, piemēram, 

Jaunsardzes centrs, Latvijas Kara muzejs, 

Zemessardze.  

Par Latvijas valsts simtgades pasākumu publisko 

un iekšējo komunikāciju, kā arī stratēģisko 

komunikāciju atbildīgs ir Aizsardzības ministrijas 

Militāri publisko attiecību departaments. 

Aizsardzības ministrijā ir izveidota konsultatīva 

institūcija – Sabiedrisko attiecību padome, kuras 

darba kārtībā citu jautājumu skaitā ir arī 

sabiedrisko attiecību jautājumi par Latvijas valsts 

simtgades pasākumiem. 

Aizsardzības ministrijas Sabiedrisko attiecību 

padomē 2016.gadā ir apstiprināts plāns par Latvijas 

simtgades atzīmēšanai plānotajiem aizsardzības 

nozares līmeņa pasākumiem. Plānā ir provizoriski 

aprēķināts plānotais finansējums simtgades 

pasākumu nodrošināšanai un plāns tiek izmantots 

kā vadlīnijas turpmākajos budžeta plānošanas 

procesos. 

  Simtgades pasākumu finansēšana no 

resoru esošā budžeta līdzekļiem 

neatstāj negatīvu iespaidu uz resora 

pastāvīgo funkciju veikšanu, t.i., 

netiek traucēta pastāvīgo funkciju 

veikšana, netiek ierobežots 

finansējums pastāvīgo funkciju 

veikšanai. 

 Kritērijs ir sasniegts 

Aizsardzības nozares izlietotie līdzekļi Latvijas 

valsts simtgades pasākumu īstenošanai neatstāj 

negatīvu iespaidu uz resora funkciju veikšanu. 

Aizsardzības resorā tiek izvērtēts, kādi pasākumi 

īstenojami Latvijas valsts simtgades godināšanai, 

iekļaujot tos Latvijas valsts simtgades aizsardzības 

nozares līmeņa pasākumu plānā. 

Vai nav pārsniegts 

Simtgadei indikatīvi 

paredzētais finansējums no 

resoru esošā budžeta 

līdzekļiem? 

Atbilde uz apakšjautājumu: Aizsardzības resorā Latvijas valsts simtgadei indikatīvi paredzētais 

finansējums no resoru esošā budžeta līdzekļiem kopumā ir pārsniegts. Aizsardzības resoram 

īstenojot gan nacionālā līmeņa, gan nozares līmeņa pasākumus, faktiskā finansējuma izlietojums ir 

bijis lielāks nekā plānots, taču tas ir pamatots. Plānotās izmaksas ir pārsniegtas, jo pasākumi plānoti 

jau 2016.gadā, nenosakot plānoto finansējumu 2019.gadā, ka arī pārsniegums ir saistīts ar izmaiņām 

pasākumu norises koncepcijās, padarot tos vērienīgākus, nekā plānots iepriekš. 

 Simtgades Nacionālā plāna pasākumu 

faktiskās izmaksas no resoru esošā 

budžeta līdzekļiem ir veiktas atbilstoši 

Kultūras ministrijas informatīvā 

ziņojuma „“Par Latvijas valsts 

simtgades svinību pasākumu plānu 

2017.–2021.gadam” 3.pielikumā  

“Budžeta kopsavilkums Latvijas valsts 

simtgades pasākumu plānā 2017.–

2021.gadam iekļautajiem 

pasākumiem” (pieņemts zināšanai 

 Kritērijs nav sasniegts 

Īstenojot Latvijas valsts simtgades Nacionālā plāna 

pasākumus, aizsardzības resora faktiskās izmaksas 

pārsniedz indikatīvi plānoto apjomu par 62%. 

Pārsniegums ir saistīts ar izmaiņām pasākumu 

norises koncepcijās, padarot tos vērienīgākus, nekā 

plānots iepriekš. 

Savukārt vērtējot aizsardzības nozares līmeņa  

pasākumus, veidojas faktisko izmaksu 

pārsniegums, jo saskaņā ar Aizsardzības ministrijas 



 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

32 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

Ministru kabinetā 2016.gada 

13.decembrī (prot. Nr. 68, 69.§)) 

indikatīvi plānotajam apmēram vai ir 

mazākas vai ir lielākas, bet pieaugums 

nav vērtējams kā būtisks.  

īstenoto pieeju, pasākumi tika plānoti 2016.gadā, 

nenosakot 2019.gadā īstenojamiem pasākumiem 

plānoto izmaksu apmēru. 

Arī Kultūrkapitāla fonda īstenoto pasākumu 

faktiskais līdzekļu izlietojums ir pārsniedzis 

plānotās izmaksas, taču faktisko izmaksu 

pārsniegums par 9,4% vērtējams kā nebūtisks.  

 Pirms veikti pasākumi, kas nav plānoti 

Simtgades Nacionālajā pasākumu 

plānā, resors ir veicis izvērtējumu, 

kādēļ konkrētais pasākums ir atzīstams 

par Simtgades pasākumu un kāda būs 

finanšu ietekme uz budžetu. 

 Kritērijs ir sasniegts  

Aizsardzības resorā tiek izvērtēts, kādi pasākumi 

īstenojami Latvijas valsts simtgades aizsardzības 

nozares līmeņa pasākumu plānā. 

 Ja faktiski izlietotais finansējums no 

resoru esošā budžeta līdzekļiem 

būtiski pārsniedz Simtgades 

Nacionālajā pasākumu plānā 

paredzēto, šis izdevumu pieaugums ir 

vērtējams kā pamatots un atbilst 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 3.panta 1.punktam un citiem 

piemērojamiem tiesību aktiem. 

 Kritērijs ir sasniegts  

Faktisko izdevumu pieaugums ir vērtējams kā 

pamatots un atbilstošs normatīvajos aktos 

noteiktajam. 

Pasākumu nodrošināšanai, tajā skaitā NBS parādes 

īstenošanai līgumi slēgti saskaņā ar iepirkumu 

noteikumiem, kā arī tika veiktas tirgus izpētes, lai 

nodrošinātu pasākumu atbilstoši plāniem.  

Vai nav piešķirts iepriekš 

neplānots finansējums no 

budžeta apakšprogrammas 

“Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”, vai 

finansējums piešķirts, 

veicot apropriāciju pārdali 

no cita budžeta resora (ne 

situācijās, kad apropriāciju 

pārdale ir veikta viena 

resora ietvarā)? 

Atbilde uz apakšjautājumu: Aizsardzības resoram nav piešķirts iepriekš neplānots finansējums. 

Papildu finansējums nav piešķirts, ne no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem, ne veicot papildu 

apropriāciju pārdales. 

 Dokumenti, ar kuriem tiek pamatots 

pieprasījums finansējuma izmaksai no 

budžeta apakšprogrammas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” un citi 

pierādījumi liecina, ka konkrētais 

pasākums/gadījums bija patiešām 

neparedzams un ir ievēroti Ministru 

kabineta 2018.gada 17.jūlija 

noteikumi Nr.421 “Kārtība, kādā veic 

gadskārtējā valsts budžeta likumā 

noteiktās apropriācijas izmaiņas” un 

citi piemērojamie tiesību akti. 

Kritērijs uz Aizsardzības resoru nav attiecināms, jo 

Latvijas valsts simtgades pasākumu īstenošanai 

nav piešķirti papildu līdzekļi, tajā skaitā nav 

piešķirti līdzekļi no budžeta apakšprogrammas 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”. 

Vai netiek izmaksātas 

nepamatotas piemaksas par 

darbu? 

Atbilde uz apakšjautājumu: Aizsardzības resorā, nodrošinot Latvijas valsts simtgades svinību 

pasākumus, netiek izmaksātas nepamatotas piemaksas par darbu. 

 Netiek izmaksātas nepamatotas 

piemaksas. 

 Kritērijs ir sasniegts. 

Aizsardzības resorā nav izmaksātas piemaksas par 

Latvijas valsts simtgades pasākumu īstenošanu, kā 

arī, pārbaudot simtgades pasākumu finansējuma 

izlietojumu, nav konstatētas izmaksas atlīdzībai. 

 

 



 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

33 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

Atsauces 

 
1 Vērtējot atbilstības jautājumu saskaņā ar konkrētajiem revīzijas kritērijiem (skat. 2. pielikumu). 
2 Aizsardzības ministrijas 21.03.2012. noteikumi Nr. 5-NOT “Aizsardzības plānošanas procesa organizēšanas un norises noteikumi”, Aizsardzības 
ministrijas 30.11.2012. noteikumi Nr. 36-NOT “Projektu vadības noteikumi”, Aizsardzības ministrijas 14.08.2015. noteikumi Nr.20-NOT “Iepirkumu 

plānu izstrādes un iepirkumu organizēšanas kārtība” (spēkā līdz 12.09.2017.), Aizsardzības ministrijas  13.09.2017. noteikumi Nr. 19-NOT 

“Iepirkumu plānu izstrādes un iepirkumu organizēšanas kārtība” (spēkā no 13.09.2017.), 14.07.2014. noteikumi Nr.33-NOT “Nacionālo bruņoto 
spēku vienību operacionālo spēju, štatu un materiāltehnisko līdzekļu saraksta izstrādes noteikumi” (spēkā līdz 05.04.2018.), Aizsardzības ministrijas 

06.04.2018. noteikumi Nr. NOT-13 “Nacionālo bruņoto spēku vienību operacionālo spēju, štatu un materiāltehnisko līdzekļu saraksta izstrādes 

noteikumi”, Valsts aizsardzības koncepcija, pieņemta Saeimā 10.05.2012., Valsts aizsardzības koncepcija, pieņemta Saeimā 16.06.2016.,  Nacionālo 
bruņoto spēku attīstības plāns 2016. – 2028. gadam,  Ministru kabineta 11.03.2015. rīkojums Nr.123 “Par finansējumu Aizsardzības ministrijas 

ilgtermiņa saistību pasākumam “Nacionālo bruņoto spēku līgumi”” (ar grozījumiem); Izlūkošanas, Gaisa telpas novērošanas un Pretgaisa aizsardzības 

spēju attīstības projekta dokumentācija (tajā skaitā projekta ieviešanas plāns, projekta vadības dokuments, projekta uzraudzības komisijas lēmumi, 
u.c.), Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spējām” īstenošanas gaitu”, izskatīts 

Ministru kabineta 21.06.2016. sēdē, prot.:30, 55.§, Ministru kabineta 23.04.2019. sēdē izskatītais Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par 

izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spējām” īstenošanas gaitu”; Ministru kabineta 29.04.2003. noteikumi Nr. 236 
“Aizsardzības ministrijas nolikums”, Ministru kabineta 15.12.2009. noteikumi Nr.1418 “Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra 

nolikums”, Nacionālo bruņoto spēku darbību reglamentējošie tiesību akti, Izlūkošanas, Gaisa telpas novērošanas un Pretgaisa aizsardzības spēju 

attīstības projekta dokumentācija (tajā skaitā projekta ieviešanas plāns, projekta vadības dokuments, projekta uzraudzības komisijas lēmumi, u.c.), 
Aizsardzības nozares iekšējie dokumenti, kas pamato pasākuma ietvaros veicamās darbības, to secību un finanšu apjomu. Aizsardzības ministrijas 

konsultatīvo institūciju lēmumi. 
3 Vērtējot atbilstības jautājumu saskaņā ar konkrētajiem revīzijas kritērijiem (skat. 2. pielikumu). 
4 Aizsardzības ministrijas  21.03.2012. noteikumi Nr. 5-NOT “Aizsardzības plānošanas procesa organizēšanas un norises noteikumi”, Aizsardzības 

ministrijas 30.11.2012. noteikumi Nr. 36-NOT “Projektu vadības noteikumi”, Aizsardzības ministrijas  14.08.2015. noteikumi Nr.20-NOT 

“Iepirkumu plānu izstrādes un iepirkumu organizēšanas kārtība” (spēkā līdz 12.09.2017.), Aizsardzības ministrijas  13.09.2017. noteikumi Nr. 19-
NOT “Iepirkumu plānu izstrādes un iepirkumu organizēšanas kārtība” (spēkā no 13.09.2017.), 14.07.2014. noteikumi Nr.33-NOT “Nacionālo bruņoto 

spēku vienību operacionālo spēju, štatu un materiāltehnisko līdzekļu saraksta izstrādes noteikumi” (spēkā līdz 05.04.2018.), Aizsardzības ministrijas 

06.04.2018. noteikumi Nr. NOT-13 “Nacionālo bruņoto spēku vienību operacionālo spēju, štatu un materiāltehnisko līdzekļu saraksta izstrādes 

noteikumi”, Valsts aizsardzības koncepcija, pieņemta Saeimā 10.05.2012., Valsts aizsardzības koncepcija, pieņemta Saeimā 16.06.2016.,  Nacionālo 

bruņoto spēku attīstības plāns 2016. – 2028. gadam,  Ministru kabineta 11.03.2015. rīkojums Nr.123 “Par finansējumu Aizsardzības ministrijas 
ilgtermiņa saistību pasākumam “Nacionālo bruņoto spēku līgumi”” (ar grozījumiem); Ministru kabineta 29.04.2003. noteikumi Nr. 236 “Aizsardzības 

ministrijas nolikums”, Ministru kabineta 15.12.2009. noteikumi Nr.1418 “Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra nolikums”, 

Nacionālo bruņoto spēku darbību reglamentējošie tiesību akti, Aizsardzības ministrijas konsultatīvo institūciju lēmumi, Netiešās uguns atbalsta spējas 
projekta vadības dokuments (apstiprināts ), Netiešās uguns atbalsta spējas detalizētais ieviešanas plāns 2018.-2027.gadam. 
5 Vērtējot atbilstības jautājumu saskaņā ar konkrētajiem revīzijas kritērijiem (skat. 2.pielikumu). 
6 Valsts kontroles Finanšu revīzijas rokasgrāmatas (apstiprināta ar Valsts kontroles 3.09.2014.rīkojumu Nr.1.1.8/104) 60.4.apakšpunkts. 
7 Valsts pārvaldes iekārtas likuma 17.panta pirmā daļa, otrās daļas 1., 6.punkts; Ministru kabineta 2012. gada 8. maija noteikumu Nr. 326 “Noteikumi 

par iekšējās kontroles sistēmu tiešās pārvaldes iestādēs 2., 11.punkts, Nacionālo bruņoto spēku likuma 14.pants. 
8 No 2019.gada 9.septembra līdz 2019.gada 13.septembrim. 
9 Piemēram, 15.09.2018. Norisinājās V Starptautiskās speciālo uzdevumu vienību sacensības (http://rs.gov.lv/?id=1031&top=0&rel=5724, skatīts 

03.04.2020.), 10.09.2016. III Starptautiskās speciālo uzdevumu vienību sacensības (http://www.rs.gov.lv/?id=1031&top=0&from=2016-9&rel=4608, 

skatīts 03.04.2020.), 10.09.2015. Norisinās II starptautisko speciālo uzdevumu vienību sacensības 
(http://www.iem.gov.lv/lat/aktualitates/informacija_medijiem/?doc=30449, skatīts 03.04.2020.). 
10 Speciālo operāciju pavēlniecība (http://www.mrcc.lv/lv/NBS2/Vienibas/Specialo_uzdevumu_vieniba.aspx, skatīts 03.04.2020.). 
11 Nacionālo bruņoto spēku Speciālo operāciju pavēlniecības 28.02.2019. vēstule Nacionālo bruņoto spēku komandierim Nr.2/91/36  “Par atbalstu VI 
Starptautisko Speciālo uzdevumu vienību sacensību organizēšanā”. 
12 Nacionālo bruņoto spēku Apvienotā Štāba 17.06.2019. pavēle Nr.30-AŠ “Par VI Starptautisko speciālo uzdevumu vienību sacensību organizēšanu 

un iepirkumu procedūru veikšanu” 1.punkts. 
13 Nacionālo bruņoto spēku Apvienotā Štāba 17.06.2019. pavēle Nr.30-AŠ “Par VI Starptautisko speciālo uzdevumu vienību sacensību organizēšanu 

un iepirkumu procedūru veikšanu” 1.punkts. 
14 Nacionālo bruņoto spēku Apvienotā Štāba 17.06.2019. pavēle Nr.30-AŠ “Par VI Starptautisko speciālo uzdevumu vienību sacensību organizēšanu 
un iepirkumu procedūru veikšanu” pielikums. 
15 Valsts robežsardzes 19.08.2019. pavēle Nr.1312 “Par VI Starptautisko speciālo uzdevumu vienību sacensību organizēšanu” pielikums “VI 

Starptautisko speciālo uzdevumu vienību sacensību programma 09.09.-13.09.2019”. 
16 19.08.2019. Valsts robežsardzes pavēle Nr.1312 “Par VI Starptautisko speciālo uzdevumu vienību sacensību organizēšanu” pielikums “VI 

Starptautisko speciālo uzdevumu vienību sacensību programma 09.09.-13.09.2019”. 
17 Ieraksti Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra informācijas sistēmā par SIA “Zenit”, "Komkon", "Nordkom" Rēzeknes speciālās ekonomiskās 
zonas SIA,  dalībniekiem, izpildinstitūcijas locekļiem un patiesā labuma guvējiem, skatīti 07.04.2020. 
18 Izziņa no Lursoft datu bāzes. Pieejama: https://company.lursoft.lv/komkon/42403007451, skatīta 24.02.2020. 
19 SIA “Komkon”, reģ.nr.42403007451, 24.09.2019. rēķins Nr.KOM 19 0951. 
20 Atpūtas komplekss “Dzerkaļi”, http://visitludza.lv/where-to-sleep/atputas-komplekss-dzerkali/, skatīts 03.04.2020. 
21 SIA „Zenit” Atpūtas komplekss “Dzerkaļi”, “Dzerkaļi”, Cirmas pagasts, Ludzas novads. 
22 Ministru kabineta 28.03.2018. rīkojums Nr.129 “Par valsts nekustamajiem īpašumiem Lūznavas pagastā, Rēzeknes novadā”. 
23 Piemēram, ievērojot 04.04.2008. Starpresoru vienošanās Nr. SL-2008/2 “Par Valsts robežsardzes un Nacionālo bruņoto spēku amatpersonu 

apmācībām”, Zemessardzes 3. Latgales brigādes štāba un Zemessardzes 32. kaujas atbalsta bataljona personālam šaušanas nodarbības tiek rīkotas 

Valsts robežsardzes koledžas mācību poligona “Janapole” šautuvē Čornajas pagastā, Rēzeknes novadā.  
24 Ministru kabineta 06.11.2018. rīkojums Nr. 581 “Par finansējuma piešķiršanu Iekšlietu ministrijai”. 

http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/darbakartiba/?sede=2019-04-23#40471587
http://rs.gov.lv/?id=1031&top=0&rel=5724
http://www.rs.gov.lv/?id=1031&top=0&from=2016-9&rel=4608
http://www.iem.gov.lv/lat/aktualitates/informacija_medijiem/?doc=30449
http://www.mrcc.lv/lv/NBS2/Vienibas/Specialo_uzdevumu_vieniba.aspx
https://info.ur.gov.lv/#/legal-entity/42403018370
https://info.ur.gov.lv/#/legal-entity/42403018370
https://company.lursoft.lv/komkon/42403007451
http://visitludza.lv/where-to-sleep/atputas-komplekss-dzerkali/


 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

34 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 
25 Aizsardzības ministrijas  21.03.2012. noteikumi Nr. 5-NOT “Aizsardzības plānošanas procesa organizēšanas un norises noteikumi”, Aizsardzības 

ministrijas 30.11.2012. noteikumi Nr.36-NOT “Projektu vadības noteikumi”, Aizsardzības ministrijas  14.08.2015. noteikumi Nr.20-NOT “Iepirkumu 

plānu izstrādes un iepirkumu organizēšanas kārtība” (spēkā līdz 12.09.2017.), Aizsardzības ministrijas  13.09.2017. noteikumi Nr. 19-NOT 
“Iepirkumu plānu izstrādes un iepirkumu organizēšanas kārtība” (spēkā no 13.09.2017.), 14.07.2014. noteikumi Nr.33-NOT “Nacionālo bruņoto 

spēku vienību operacionālo spēju, štatu un materiāltehnisko līdzekļu saraksta izstrādes noteikumi” (spēkā līdz 05.04.2018.), Aizsardzības ministrijas 

06.04.2018. noteikumi Nr.NOT-13 “Nacionālo bruņoto spēku vienību operacionālo spēju, štatu un materiāltehnisko līdzekļu saraksta izstrādes 
noteikumi”, Valsts aizsardzības koncepcija, pieņemta Saeimā 10.05.2012., Valsts aizsardzības koncepcija, pieņemta Saeimā 16.06.2016.,  Nacionālo 

bruņoto spēku attīstības plāns 2016. – 2028. gadam,  Ministru kabineta 11.03.2015. rīkojums Nr.123 “Par finansējumu Aizsardzības ministrijas 

ilgtermiņa saistību pasākumam “Nacionālo bruņoto spēku līgumi”” (ar grozījumiem); Ministru kabineta 29.04.2003. noteikumi Nr.236 “Aizsardzības 
ministrijas nolikums”, Ministru kabineta 15.12.2009. noteikumi Nr.1418 “Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra nolikums”, 

Nacionālo bruņoto spēku darbību reglamentējošie tiesību akti, Aizsardzības ministrijas konsultatīvo institūciju lēmumi. 
26 Nacionālo bruņoto spēku attīstības plāns 2016.-2028.gadam, apstiprināts ar 29.11.2016. Ministru kabineta rīkojumu Nr.736 [Dienesta vajadzībām], 
Izlūkošanas, Gaisa telpas novērošanas un Pretgaisa aizsardzības spēju attīstības projekta dokumentācija (tajā skaitā projekta ieviešanas plāns, projekta 

vadības dokuments, projekta uzraudzības komisijas lēmumi, u.c.), Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un 

pretgaisa aizsardzības spējām” īstenošanas gaitu”, izskatīts Ministru kabineta 21.06.2016. sēdē, prot.:30, 55.§ [Dienesta vajadzībām], Ministru 

kabineta 23.04.2019. sēdē izskatītais Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības 

spējām” īstenošanas gaitu” [Dienesta vajadzībām]. 
27Nacionālo bruņoto spēku attīstības plāns 2016.-2028.gadam, apstiprināts ar 29.11.2016. Ministru kabineta rīkojumu Nr.736 [Dienesta vajadzībām], 

Izlūkošanas, Gaisa telpas novērošanas un Pretgaisa aizsardzības spēju attīstības projekta dokumentācija (tajā skaitā projekta ieviešanas plāns, projekta 

vadības dokuments, projekta uzraudzības komisijas lēmumi, u.c.), Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un 
pretgaisa aizsardzības spējām” īstenošanas gaitu”, izskatīts Ministru kabineta 21.06.2016. sēdē, prot.:30, 55.§ [Dienesta vajadzībām], Ministru 

kabineta 23.04.2019. sēdē izskatītais Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības 

spējām” īstenošanas gaitu” [Dienesta vajadzībām]. 
28 Aizsardzības ministrijas Militāri tehniskās attīstības padomes 26.07.2019. sēdes protokols Nr.2, 6.§ [Dienesta vajadzībām]. 
29 Nacionālo bruņoto spēku attīstības plāns 2016.-2028.gadam, apstiprināts ar 29.11.2016. Ministru kabineta rīkojumu Nr.736 [Dienesta vajadzībām], 

Izlūkošanas, Gaisa telpas novērošanas un Pretgaisa aizsardzības spēju attīstības projekta dokumentācija (tajā skaitā projekta ieviešanas plāns, projekta 
vadības dokuments, projekta uzraudzības komisijas lēmumi, u.c.), Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un 

pretgaisa aizsardzības spējām” īstenošanas gaitu”, izskatīts Ministru kabineta 21.06.2016. sēdē, prot.:30, 55.§, Ministru kabineta 23.04.2019. sēdē 

izskatītais Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spējām” īstenošanas gaitu” 
[Dienesta vajadzībām]. 
30 Ministru kabineta 11.03.2015. rīkojums Nr.123 “Par finansējumu “Aizsardzības ministrijas ilgtermiņa saistību pasākumam “Nacionālo bruņoto 

spēku ilgtermiņa līgumi”” ar grozījumiem [Dienesta vajadzībām]. 
31 Uz 01.01.2019. 
32 Ministru kabineta 23.05.2019.rīkojums Nr.248 “Grozījumi Ministru kabineta 11.03.2015. rīkojums Nr.123 “Par finansējumu “Aizsardzības 

ministrijas ilgtermiņa saistību pasākumam “Nacionālo bruņoto spēku ilgtermiņa līgumi”” [Dienesta vajadzībām]. 
33 Aizsardzības ministrijas Budžeta izpildes 25.09.2019. sēdes protokols Nr.1 (PROT-55/IP). 
34 Ministru kabineta 26.09.2019. rīkojums Nr.462 “Grozījumi Ministru kabineta 11.03.2015. rīkojums Nr.123 “Par finansējumu “Aizsardzības 

ministrijas ilgtermiņa saistību pasākumam “Nacionālo bruņoto spēku ilgtermiņa līgumi”” [Dienesta vajadzībām]. 
35 Aizsardzības ministrijas 21.03.2012. noteikumi Nr. 5-NOT “Aizsardzības plānošanas procesa organizēšanas un norises noteikumi”, Aizsardzības 

ministrijas 30.11.2012. noteikumi Nr. 36-NOT “Projektu vadības noteikumi”, Aizsardzības ministrijas  14.08.2015. noteikumi Nr.20-NOT 

“Iepirkumu plānu izstrādes un iepirkumu organizēšanas kārtība” (spēkā līdz 12.09.2017.), Aizsardzības ministrijas  13.09.2017. noteikumi Nr. 19-
NOT “Iepirkumu plānu izstrādes un iepirkumu organizēšanas kārtība” (spēkā no 13.09.2017.), 14.07.2014. noteikumi Nr.33-NOT “Nacionālo bruņoto 

spēku vienību operacionālo spēju, štatu un materiāltehnisko līdzekļu saraksta izstrādes noteikumi” (spēkā līdz 05.04.2018.), Aizsardzības ministrijas 

06.04.2018. noteikumi Nr. NOT-13 “Nacionālo bruņoto spēku vienību operacionālo spēju, štatu un materiāltehnisko līdzekļu saraksta izstrādes 
noteikumi”, Valsts aizsardzības koncepcija, pieņemta Saeimā 10.05.2012., Valsts aizsardzības koncepcija, pieņemta Saeimā 16.06.2016.,  Nacionālo 

bruņoto spēku attīstības plāns 2016. – 2028. gadam,  Ministru kabineta 11.03.2015. rīkojums Nr.123 “Par finansējumu Aizsardzības ministrijas 

ilgtermiņa saistību pasākumam “Nacionālo bruņoto spēku līgumi”” (ar grozījumiem); Ministru kabineta 29.04.2003. noteikumi Nr. 236 “Aizsardzības 
ministrijas nolikums”, Ministru kabineta 15.12.2009. noteikumi Nr.1418 “Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra nolikums”, 

Nacionālo bruņoto spēku darbību reglamentējošie tiesību akti, Aizsardzības ministrijas konsultatīvo institūciju lēmumi. 
36 Nacionālo bruņoto spēku attīstības plāns 2016.-2028.gadam, apstiprināts ar 29.11.2016. Ministru kabineta rīkojumu Nr.736 [Dienesta vajadzībām], 
Izlūkošanas, Gaisa telpas novērošanas un Pretgaisa aizsardzības spēju attīstības projekta dokumentācija (tajā skaitā projekta ieviešanas plāns, projekta 

vadības dokuments, projekta uzraudzības komisijas lēmumi, u.c.) [Dienesta vajadzībām], Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par izlūkošanas, 

gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spējām” īstenošanas gaitu”, izskatīts Ministru kabineta 21.06.2016. sēdē, prot.:30, 55.§ [Dienesta 
vajadzībām], Ministru kabineta 23.04.2019. sēdē izskatītais Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un 

pretgaisa aizsardzības spējām” īstenošanas gaitu” [Dienesta vajadzībām]. 
37 Aizsardzības ministrijas  21.03.2012. noteikumi Nr. 5-NOT “Aizsardzības plānošanas procesa organizēšanas un norises noteikumi”, Aizsardzības 
ministrijas 30.11.2012. noteikumi Nr. 36-NOT “Projektu vadības noteikumi”, Aizsardzības ministrijas  14.08.2015. noteikumi Nr.20-NOT 

“Iepirkumu plānu izstrādes un iepirkumu organizēšanas kārtība” (spēkā līdz 12.09.2017.), Aizsardzības ministrijas  13.09.2017. noteikumi Nr. 19-

NOT “Iepirkumu plānu izstrādes un iepirkumu organizēšanas kārtība” (spēkā no 13.09.2017.), 14.07.2014. noteikumi Nr.33-NOT “Nacionālo bruņoto 
spēku vienību operacionālo spēju, štatu un materiāltehnisko līdzekļu saraksta izstrādes noteikumi” (spēkā līdz 05.04.2018.), Aizsardzības ministrijas 

06.04.2018. noteikumi Nr. NOT-13 “Nacionālo bruņoto spēku vienību operacionālo spēju, štatu un materiāltehnisko līdzekļu saraksta izstrādes 

noteikumi”, Valsts aizsardzības koncepcija, pieņemta Saeimā 10.05.2012., Valsts aizsardzības koncepcija, pieņemta Saeimā 16.06.2016., Nacionālo 
bruņoto spēku attīstības plāns 2016. – 2028. gadam,  Ministru kabineta 11.03.2015. rīkojums Nr.123 “Par finansējumu Aizsardzības ministrijas 

ilgtermiņa saistību pasākumam “Nacionālo bruņoto spēku līgumi”” (ar grozījumiem) [Dienesta vajadzībām]; Ministru kabineta 29.04.2003. noteikumi 
Nr. 236 “Aizsardzības ministrijas nolikums”, Ministru kabineta 15.12.2009. noteikumi Nr.1418 “Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu 

centra nolikums”, Nacionālo bruņoto spēku darbību reglamentējošie tiesību akti, Aizsardzības ministrijas konsultatīvo institūciju lēmumi, Netiešās 

uguns atbalsta spējas projekta vadības dokuments [Dienesta vajadzībām], Netiešās uguns atbalsta spējas detalizētais ieviešanas plāns 2018.-

2027.gadam [Dienesta vajadzībām]. 
38 Nacionālo bruņoto spēku attīstības plāns 2016.-2028.gadam, apstiprināts ar Ministru kabineta 29.11.2016. rīkojumu Nr.736 [Dienesta vajadzībām], 

Netiešā uguns atbalsta spējas projekta vadības dokuments (apstiprināts Militāri tehniskās attīstības padomes 25.07.2019. sēdē) [Dienesta vajadzībām]. 

http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/darbakartiba/?sede=2019-04-23#40471587
http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/darbakartiba/?sede=2019-04-23#40471587
http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/darbakartiba/?sede=2019-04-23#40471587
http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/darbakartiba/?sede=2019-04-23#40471587


 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

35 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 
39 Netiešā uguns atbalsta spējas projekta vadības dokuments (apstiprināts Militāri tehniskās attīstības padomes 25.07.2019. sēdē) [Dienesta 

vajadzībām]. 
40 Ministru kabineta 11.03.2015. rīkojums Nr.123 “Par finansējumu “Aizsardzības ministrijas ilgtermiņa saistību pasākumam “Nacionālo bruņoto 
spēku ilgtermiņa līgumi”” ar grozījumiem [Dienesta vajadzībām]. 
41 Aizsardzības ministrijas resursu plānošanas departamenta 14.02.2020. vēstule Nr.DVN/59 [Dienesta vajadzībām]. 
42 Aizsardzības ministrijas APPP 30.04.2019. lēmums [Dienesta vajadzībām]. 
43 Ministru kabineta 18.07.2018. sēdē izskatītais Informatīvais ziņojums “Par Nacionālo bruņoto spēku bezpilota lidaparātu sistēmu spēju attīstību” 

[Dienesta vajadzībām], 10.12.2019. sēdē izskatītais Informatīvais ziņojums “Par Nacionālo bruņoto spēku bezpilota lidaparātu sistēmu spēju 

ieviešanu” pirmā posma izpildi [Dienesta vajadzībām]. 
44 Valsts aizsardzības koncepcija, Nacionālo bruņoto spēku attīstības plāns 2016.–2028.gadam [Dienesta vajadzībām], Ministru kabineta 11.03.2015. 

rīkojums Nr.123 “Par finansējumu Aizsardzības ministrijas ilgtermiņa saistību pasākumam “Nacionālo bruņoto spēku līgumi”” (ar grozījumiem) 

[Dienesta vajadzībām]; Ministru kabineta 29.04.2003. noteikumi Nr. 236 “Aizsardzības ministrijas nolikums”, Ministru kabineta 15.12.2009. 
noteikumi Nr.1418 “Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra nolikums”, Nacionālo bruņoto spēku darbību reglamentējošie tiesību 

akti, Aizsardzības ministrijas 30.11.2012. noteikumi Nr.36-NOT “Projektu vadības noteikumi”,  Netiešās uguns atbalsta spējas attīstības projekta 

dokumentācija (tajā skaitā spējas ieviešanas plāns). 
45 Nacionālo bruņoto spēku attīstības plāns 2016.-2028.gadam, apstiprināts ar Ministru kabineta 29.11.2016. rīkojumu Nr.736 [Dienesta vajadzībām], 

Netiešā uguns atbalsta spējas projekta vadības dokuments (apstiprināts Militāri tehniskās attīstības padomes 25.07.2019. sēdē) [Dienesta vajadzībām]. 
46 Ministru kabineta 5.02.2015. rīkojums Nr.63 “Par Latvijas valsts simtgades rīcības komiteju”. 
47 Informatīvais ziņojums “Par Latvijas valsts simtgades svinību pasākumu plānu 2017.–2021.gadam” (pieņemts zināšanai Ministru kabineta 

13.12.2016. sēdē, sēdes protokols Nr.68, 69.§).  
48 Iestādes nosaukums mainīts no “Jaunsardzes un informācijas centrs” uz “Jaunsardzes centrs” ar Ministru kabineta 18.06.2019. grozījumiem Nr.252. 
49 2017.gadā 102 502 euro un 2018.gadā 385 4978 euro. 
50 100 jaunozolu iestādīšana vienā no Latvijas dabas parkiem. 
51 Nacionālo bruņoto spēku un Latvijas valsts simtgadei un štāba bataljona simtgadei veltītās grāmatas prezentēšana 
52 Informatīvais ziņojums “Par Latvijas valsts simtgades svinību pasākumu plānu 2017.–2021.gadam” (pieņemts zināšanai Ministru kabineta 

13.12.2016. sēdē, sēdes protokols Nr.68, 69.§). 
53 Latvijas Armijas štāba un Štāba bataljona dibināšanas simtgade. Tiek godināts Nacionālo bruņoto spēku Štāba bataljons. Šīs vienības karavīri 

ikdienā redzami Godasardzē pie Brīvības pieminekļa un Rīgas pils, kā arī pārstāvot bruņotos spēkus dažādās militārās ceremonijās, pasākumos un 

parādēs. 
54 “Kara flotei–100” un Keizerlinga ballei veltīti pasākumi. Filma "Kara flotei–100", pastmarku sērija un piemiņas medaļa "Kara flotei–100", Baltijas 

jūras valstu un NATO valstu Jūras spēku vadību un kuģus pasākums Rīgā. 
55 Izstāde “Valstiskuma veidošanās ceļš. 1917–1921”. Pie Latvijas Kara muzeja ārtelpā periodiski izvietojama izstāde – Latvijas valsts veidošanas 

procesa nozīmīgu notikumu hronika, sākot no 1917. gada martā Valmierā dibinātās Vidzemes pagaidu zemes padomes, valsts pasludināšanas un 

Neatkarības kara līdz 1921. gada 26. janvārim, kad Antantes Augstākā padome nolēma atzīt Latviju de iure. Izstāde tiks veidota kā hronika, kas 

mainīsies un vadīs apmeklētāju pa notikumiem nākamajos piecos gados, parādot kā mainījās domas un uzskati. 
56 Katalogs “100 vēstures liecības par Latvijas armijas tapšanu (1918–1920)”. Izdevums par Latvijas Kara muzeja krājumā esošām unikālajām 

materiālajām liecībām par Latvijas armijas pirmsākumiem. 
57 Starptautiska konference “Latvijas Neatkarības karš (1918–1920)”. Latvijas Kara muzejā starptautiskās konferences tiks organizētas sadarbībā ar 

Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultāti, Aizsardzības akadēmiju u.c. Konferenču materiālus paredzēts izdot. 
58 Kauju rekonstrukcijas, kas dos iespēju uzzinātu un izprast vēsturi atraktīvā formā, izspēlējot un rekonstruējot Latvijas vēstures lapaspuses. 
59 Ceļvedis pa Latvijas armijas cīņu vietām ar bermontiešiem Rīgā un ārpus tās, t. sk., atspoguļojot Jelgavas atbrīvošanu, kaujas par Liepāju, 

sadursmes ar bermontiešiem līdz bermontiešu padzīšanai pāri Latvijas robežai. 
60 Brīvības cīnītāju piemiņas vietu sakopšanas talkas. Nacionālie bruņotie spēki kopā ar pilsētu un novadu pārstāvjiem un izglītības iestāžu 

audzēkņiem oktobrī un novembrī sakops karavīru piemiņas vietas, pieminēs brīvības cīņās kritušo karavīrus, kā arī godinās Lāčplēša kara ordeņa 
kavalierus. 

61 Informatīvais ziņojums “Par Latvijas valsts simtgades svinību pasākumu plānu 2017.–2021. gadam” (pieņemts zināšanai Ministru kabineta 

13.12.2016. sēdē, sēdes protokols Nr.68, 69.§). 
62 Aizsardzības ministrijas Sabiedrisko attiecību padomes 28.01.2016. protokola Nr.1 2.punkts. 
63 Bermontiešu uzbrukums Ziemeļu fortiem. ZS 44.bataljona mācības ar paraugdemonstrējumu elementiem iedzīvotājiem, kur tiktu izspēlēts 

Bermontiešu uzbrukums Ziemeļu fortiem. 
64 Nacionālo bruņoto spēku un Latvijas valsts simtgadei un štāba bataljona simtgadei veltītās grāmatas prezentēšana. Apvienots ar pasākumu no 

Simtgades nacionālā pasākumu plānā iekļautā pasākuma – Latvijas Armijas štāba un Štāba bataljona dibināšanas simtgade. Tiek godināts 

Nacionālo bruņoto spēku Štāba bataljons. Šīs vienības karavīri ikdienā redzami Godasardzē pie Brīvības pieminekļa un Rīgas pils, kā arī pārstāvot 
bruņotos spēkus dažādās militārās ceremonijās, pasākumos un parādēs. 

65 Finanšu ministrijas 11.06.2019. rīkojums Nr.195. 
66 Finanšu ministrijas 15.05.2019. rīkojums Nr.146. 
67 Ministru kabineta 19.06.2018.noteikumu Nr.344 “Gada pārskata sagatavošanas kārtībā” 3.14.apakšpunkts un 70.punkts un Valsts kases vadlīnijas 

“Gada pārskatā uzrādāmā informācija par COVID-19 ietekmi” 
68 Valsts kases vadlīnijas “Gada pārskatā uzrādāmā informācija par COVID-19 ietekmi”, pieejamas: https://www.kase.gov.lv (Par Covid-19 ieteikmi). 
69 Aizsardzības ministrijas  21.03.2012. noteikumi Nr. 5-NOT “Aizsardzības plānošanas procesa organizēšanas un norises noteikumi”, Aizsardzības 

ministrijas 30.11.2012. noteikumi Nr. 36-NOT “Projektu vadības noteikumi”, Aizsardzības ministrijas  14.08.2015. noteikumi Nr.20-NOT 

“Iepirkumu plānu izstrādes un iepirkumu organizēšanas kārtība” (spēkā līdz 12.09.2017.), Aizsardzības ministrijas  13.09.2017. noteikumi Nr. 19-
NOT “Iepirkumu plānu izstrādes un iepirkumu organizēšanas kārtība” (spēkā no 13.09.2017.), 14.07.2014. noteikumi Nr.33-NOT “Nacionālo bruņoto 

spēku vienību operacionālo spēju, štatu un materiāltehnisko līdzekļu saraksta izstrādes noteikumi” (spēkā līdz 05.04.2018.), Aizsardzības ministrijas 
06.04.2018. noteikumi Nr. NOT-13 “Nacionālo bruņoto spēku vienību operacionālo spēju, štatu un materiāltehnisko līdzekļu saraksta izstrādes 

noteikumi”, Valsts aizsardzības koncepcija, pieņemta Saeimā 10.05.2012., Valsts aizsardzības koncepcija, pieņemta Saeimā 16.06.2016.,  Nacionālo 

bruņoto spēku attīstības plāns 2016. – 2028. gadam,  Ministru kabineta 11.03.2015. rīkojums Nr.123 “Par finansējumu Aizsardzības ministrijas 

ilgtermiņa saistību pasākumam “Nacionālo bruņoto spēku līgumi”” (ar grozījumiem); Ministru kabineta 29.04.2003. noteikumi Nr. 236 “Aizsardzības 

ministrijas nolikums”, Ministru kabineta 15.12.2009. noteikumi Nr.1418 “Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra nolikums”, 

Nacionālo bruņoto spēku darbību reglamentējošie tiesību akti, Aizsardzības ministrijas konsultatīvo institūciju lēmumi. 

https://www.kase.gov.lv/


 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

36 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 
70 Nacionālo bruņoto spēku attīstības plāns 2016.-2028.gadam, apstiprināts ar 29.11.2016. Ministru kabineta rīkojumu Nr.736 [Dienesta vajadzībām], 

Izlūkošanas, Gaisa telpas novērošanas un Pretgaisa aizsardzības spēju attīstības projekta dokumentācija (tajā skaitā projekta ieviešanas plāns, projekta 

vadības dokuments, projekta uzraudzības komisijas lēmumi, u.c.), Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un 
pretgaisa aizsardzības spējām” īstenošanas gaitu”, izskatīts Ministru kabineta 21.06.2016. sēdē, prot.:30, 55.§, Ministru kabineta 23.04.2019. sēdē 

izskatītais Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spējām” īstenošanas gaitu”. 
71 Vērtējot atbilstības jautājumu saskaņā ar konkrētajiem revīzijas kritērijiem (skat. 2. pielikumu). 
72 Aizsardzības ministrijas 21.03.2012. noteikumi Nr. 5-NOT “Aizsardzības plānošanas procesa organizēšanas un norises noteikumi”, Aizsardzības 

ministrijas 30.11.2012. noteikumi Nr. 36-NOT “Projektu vadības noteikumi”, Aizsardzības ministrijas 14.08.2015. noteikumi Nr.20-NOT “Iepirkumu 

plānu izstrādes un iepirkumu organizēšanas kārtība” (spēkā līdz 12.09.2017.), Aizsardzības ministrijas  13.09.2017. noteikumi Nr. 19-NOT 
“Iepirkumu plānu izstrādes un iepirkumu organizēšanas kārtība” (spēkā no 13.09.2017.), 14.07.2014. noteikumi Nr.33-NOT “Nacionālo bruņoto 

spēku vienību operacionālo spēju, štatu un materiāltehnisko līdzekļu saraksta izstrādes noteikumi” (spēkā līdz 05.04.2018.), Aizsardzības ministrijas 

06.04.2018. noteikumi Nr. NOT-13 “Nacionālo bruņoto spēku vienību operacionālo spēju, štatu un materiāltehnisko līdzekļu saraksta izstrādes 
noteikumi”, Valsts aizsardzības koncepcija, pieņemta Saeimā 10.05.2012., Valsts aizsardzības koncepcija, pieņemta Saeimā 16.06.2016.,  Nacionālo 

bruņoto spēku attīstības plāns 2016. – 2028. gadam,  Ministru kabineta 11.03.2015. rīkojums Nr.123 “Par finansējumu Aizsardzības ministrijas 

ilgtermiņa saistību pasākumam “Nacionālo bruņoto spēku līgumi”” (ar grozījumiem); Izlūkošanas, Gaisa telpas novērošanas un Pretgaisa aizsardzības 

spēju attīstības projekta dokumentācija (tajā skaitā projekta ieviešanas plāns, projekta vadības dokuments, projekta uzraudzības komisijas lēmumi, 

u.c.), Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spējām” īstenošanas gaitu”, izskatīts 
Ministru kabineta 21.06.2016. sēdē, prot.:30, 55.§, Ministru kabineta 23.04.2019. sēdē izskatītais Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par 

izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spējām” īstenošanas gaitu”; Ministru kabineta 29.04.2003. noteikumi Nr. 236 

“Aizsardzības ministrijas nolikums”, Ministru kabineta 15.12.2009. noteikumi Nr.1418 “Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra 
nolikums”, Nacionālo bruņoto spēku darbību reglamentējošie tiesību akti, Izlūkošanas, Gaisa telpas novērošanas un Pretgaisa aizsardzības spēju 

attīstības projekta dokumentācija (tajā skaitā projekta ieviešanas plāns, projekta vadības dokuments, projekta uzraudzības komisijas lēmumi, u.c.), 

Aizsardzības nozares iekšējie dokumenti, kas pamato pasākuma ietvaros veicamās darbības, to secību un finanšu apjomu. Aizsardzības ministrijas 
konsultatīvo institūciju lēmumi. 
73Nacionālo bruņoto spēku attīstības plāns 2016.-2028.gadam, apstiprināts ar 29.11.2016. Ministru kabineta rīkojumu Nr.736 [Dienesta vajadzībām], 

Izlūkošanas, Gaisa telpas novērošanas un Pretgaisa aizsardzības spēju attīstības projekta dokumentācija (tajā skaitā projekta ieviešanas plāns, projekta 
vadības dokuments, projekta uzraudzības komisijas lēmumi, u.c.), Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un 

pretgaisa aizsardzības spējām” īstenošanas gaitu”, izskatīts Ministru kabineta 21.06.2016. sēdē, prot.:30, 55.§, Ministru kabineta 23.04.2019. sēdē 

izskatītais Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spējām” īstenošanas gaitu”. 
74 Iegādes izriet no aizsardzības nozares plānošanas dokumentiem (Ministru kabinetā izskatīti Informatīvie ziņojumi, vidēja termiņa prioritārā 

pasākuma pieteikums, spējas attīstības plānošanas dokumenti u.c.).  
75Nacionālo bruņoto spēku attīstības plāns 2016.-2028.gadam, apstiprināts ar 29.11.2016. Ministru kabineta rīkojumu Nr.736 [Dienesta vajadzībām], 
Izlūkošanas, Gaisa telpas novērošanas un Pretgaisa aizsardzības spēju attīstības projekta dokumentācija (tajā skaitā projekta ieviešanas plāns, projekta 

vadības dokuments, projekta uzraudzības komisijas lēmumi, u.c.), Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un 

pretgaisa aizsardzības spējām” īstenošanas gaitu”, izskatīts Ministru kabineta 21.06.2016. sēdē, prot.:30, 55.§, Ministru kabineta 23.04.2019. sēdē 
izskatītais Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spējām” īstenošanas gaitu”. 
76 Aizsardzības ministrijas  Militāri tehniskās attīstības padomes 26.07.2019. sēdes protokols Nr.2, 6.§. 
77 [Dienesta vajadzībām] Pamatojoties uz Ministru kabineta 06.03.2017. rīkojumu Nr.103 (prot. Nr.10 44.§) “Par uzņemošās valsts  atbalstam 
nepieciešamās infrastruktūras attīstību un materiāli tehnisko līdzekļu nodrošinājumu”, Latvijā esošo NATO kaujas grupu nodrošināšana ar 

infrastruktūru un materiāltehniskajiem līdzekļiem ir atzīstama par ārkārtas apstākļiem un šo vajadzību nodrošināšanai var tikt novirzīts finansējums no 

citiem mērķiem piešķirtā finansējuma. 
78 Ministru kabineta 11.03.2015. rīkojums Nr.123 “Par finansējumu “Aizsardzības ministrijas ilgtermiņa saistību pasākumam “Nacionālo bruņoto 

spēku ilgtermiņa līgumi”” ar grozījumiem [Dienesta vajadzībām]. 
79 Ministru kabineta 11.03.2015. rīkojums Nr.123 “Par finansējumu Aizsardzības ministrijas ilgtermiņa saistību pasākumam “Nacionālo bruņoto 
spēku līgumi”” (ar grozījumiem); Ministru kabineta 29.04.2003. noteikumi Nr. 236 “Aizsardzības ministrijas nolikums”, Ministru kabineta 

15.12.2009. noteikumi Nr.1418 “Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra nolikums”, Nacionālo bruņoto spēku darbību 

reglamentējošie tiesību akti, AM 30.11.2012. noteikumi Nr.36-NOT “Projektu vadības noteikumi”. 
80 Nacionālo bruņoto spēku attīstības plāns 2016.-2028.gadam, apstiprināts ar 29.11.2016. Ministru kabineta rīkojumu Nr.736 [Dienesta vajadzībām], 

Izlūkošanas, Gaisa telpas novērošanas un Pretgaisa aizsardzības spēju attīstības projekta dokumentācija (tajā skaitā projekta ieviešanas plāns, projekta 

vadības dokuments, projekta uzraudzības komisijas lēmumi, u.c.), Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un 
pretgaisa aizsardzības spējām” īstenošanas gaitu”, izskatīts Ministru kabineta 21.06.2016. sēdē, prot.:30, 55.§, Ministru kabineta 23.04.2019. sēdē 

izskatītais Informatīvais ziņojums “Par projekta “Par izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spējām” īstenošanas gaitu”. 
81 Aizsardzības ministrijas 30.11.2012. noteikumi Nr.36-NOT “Projektu vadības noteikumi”,  Izlūkošanas, Gaisa telpas novērošanas un Pretgaisa 
aizsardzības spēju attīstības projekta dokumentācija (tajā skaitā projekta ieviešanas plāns, projekta vadības dokuments, projekta uzraudzības komisijas 

lēmumi, u.c.), Aizsardzības nozares iekšējie dokumenti, kas pamato pasākuma ietvaros veicamās darbības, to secību un finanšu apjomu. 
82 Aizsardzības ministrijas 30.11.2012. noteikumi Nr.36-NOT “Projektu vadības noteikumi”,  Izlūkošanas, Gaisa telpas novērošanas un Pretgaisa 
aizsardzības spēju attīstības projekta dokumentācija (tajā skaitā projekta ieviešanas plāns, projekta vadības dokuments, projekta uzraudzības komisijas 

lēmumi, u.c.), Aizsardzības nozares iekšējie dokumenti, kas pamato pasākuma ietvaros veicamās darbības, to secību un finanšu apjomu. 
83 Vērtējot atbilstības jautājumu saskaņā ar konkrētajiem revīzijas kritērijiem (skat. 2. pielikumu). 
84 Aizsardzības ministrijas  21.03.2012. noteikumi Nr. 5-NOT “Aizsardzības plānošanas procesa organizēšanas un norises noteikumi”, Aizsardzības 

ministrijas 30.11.2012. noteikumi Nr. 36-NOT “Projektu vadības noteikumi”, Aizsardzības ministrijas  14.08.2015. noteikumi Nr.20-NOT 

“Iepirkumu plānu izstrādes un iepirkumu organizēšanas kārtība” (spēkā līdz 12.09.2017.), Aizsardzības ministrijas  13.09.2017. noteikumi Nr. 19-
NOT “Iepirkumu plānu izstrādes un iepirkumu organizēšanas kārtība” (spēkā no 13.09.2017.), 14.07.2014. noteikumi Nr.33-NOT “Nacionālo bruņoto 

spēku vienību operacionālo spēju, štatu un materiāltehnisko līdzekļu saraksta izstrādes noteikumi” (spēkā līdz 05.04.2018.), Aizsardzības ministrijas 
06.04.2018. noteikumi Nr. NOT-13 “Nacionālo bruņoto spēku vienību operacionālo spēju, štatu un materiāltehnisko līdzekļu saraksta izstrādes 

noteikumi”, Valsts aizsardzības koncepcija, pieņemta Saeimā 10.05.2012., Valsts aizsardzības koncepcija, pieņemta Saeimā 16.06.2016.,  Nacionālo 

bruņoto spēku attīstības plāns 2016. – 2028. gadam,  Ministru kabineta 11.03.2015. rīkojums Nr.123 “Par finansējumu Aizsardzības ministrijas 

ilgtermiņa saistību pasākumam “Nacionālo bruņoto spēku līgumi”” (ar grozījumiem); Ministru kabineta 29.04.2003. noteikumi Nr. 236 “Aizsardzības 

ministrijas nolikums”, Ministru kabineta 15.12.2009. noteikumi Nr.1418 “Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra nolikums”, 

http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/darbakartiba/?sede=2019-04-23#40471587
http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/darbakartiba/?sede=2019-04-23#40471587
http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/darbakartiba/?sede=2019-04-23#40471587
http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/darbakartiba/?sede=2019-04-23#40471587
http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/darbakartiba/?sede=2019-04-23#40471587


 

  

    N A V  K L A S I F I C Ē T S  
 
 
P A R  A I Z S A R D Z Ī B A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 9 . G A D A  P Ā R S K A T U  

37 

N A V  K L A S I F I C Ē T S  

 

Nacionālo bruņoto spēku darbību reglamentējošie tiesību akti, Aizsardzības ministrijas konsultatīvo institūciju lēmumi, Netiešās uguns atbalsta spējas 

projekta vadības dokuments (apstiprināts ), Netiešās uguns atbalsta spējas detalizētais ieviešanas plāns 2018.-2027.gadam. 
85 Iegādes izriet no aizsardzības nozares plānošanas dokumentiem (Ministru kabinetā izskatīti Informatīvie ziņojumi, vidēja termiņa prioritārā 
pasākuma pieteikums, spējas attīstības plānošanas dokumenti u.c.).  
86 [Dienesta vajadzībām] Pamatojoties uz Ministru kabineta 06.03.2017. rīkojumu Nr.103 (prot. Nr.10 44.§) “Par uzņemošās valsts  atbalstam 

nepieciešamās infrastruktūras attīstību un materiāli tehnisko līdzekļu nodrošinājumu”, Latvijā esošo NATO kaujas grupu nodrošināšana ar 
infrastruktūru un materiāltehniskajiem līdzekļiem ir atzīstama par ārkārtas apstākļiem un šo vajadzību nodrošināšanai var tikt novirzīts finansējums no 

citiem mērķiem piešķirtā finansējuma. 
87 Aizsardzības ministrijas 30.11.2012. noteikumi Nr.36-NOT “Projektu vadības noteikumi”, Netiešās uguns atbalsta spēju attīstības projekta 
dokumentācija (tajā skaitā projekta ieviešanas plāns, projekta vadības dokuments, projekta uzraudzības komisijas lēmumi, u.c.), Aizsardzības nozares 

iekšējie dokumenti, kas pamato pasākuma ietvaros veicamās darbības, to secību un finanšu apjomu. 
88 Valsts aizsardzības koncepcija, pieņemta Saeimā 10.05.2012., Valsts aizsardzības koncepcija, pieņemta Saeimā 16.06.2016.,  Nacionālo bruņoto 
spēku attīstības plāns 2016.–2028. gadam, Ministru kabineta 11.03.2015. rīkojums Nr.123 “Par finansējumu Aizsardzības ministrijas ilgtermiņa 

saistību pasākumam “Nacionālo bruņoto spēku līgumi”” (ar grozījumiem); Aizsardzības ministrijas 30.11.2012. noteikumi Nr.36-NOT “Projektu 

vadības noteikumi”,  Netiešā uguns atbalsta spējas projekta dokumentācija (tajā skaitā projekta ieviešanas plāns, projekta vadības dokuments, projekta 

uzraudzības komisijas lēmumi, u.c.), Aizsardzības nozares iekšējie dokumenti, kas pamato pasākuma ietvaros veicamās darbības, to secību un finanšu 

apjomu. 
89 Netiešās uguns atbalsta spējas attīstības plāna īstenošanas procesā noslēgtie, bruņojuma, transporta, individuālā un kolektīvā ekipējuma iegādes un 

uzturēšanas līgumi. 
90 Netiešās uguns atbalsta spējas attīstības plāna īstenošanas procesā noslēgtie, bruņojuma, transporta, individuālā un kolektīvā ekipējuma iegādes un 
uzturēšanas līgumi. 
91 Vērtējot atbilstības jautājumu saskaņā ar konkrētajiem revīzijas kritērijiem (skat. 2.pielikumu). 
92 Likuma par budžetu un finanšu vadību 9., 9.1, 11., 46.pants, Ministru kabineta 12.12.2005. noteikumi Nr. 1031 “Noteikumi par budžetu izdevumu 

klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām kategorijām”, Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr. 256 “Noteikumi par kārtību, kādā ministrijām un 

citām centrālajām valsts iestādēm tiek veikta apropriācijas pārdale starp programmām, apakšprogrammām un izdevumu ekonomiskās klasifikācijas 

kodiem”, Ministru kabineta 17.07.2018.  noteikumi Nr. 421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas 
izmaiņas”, Ministru kabineta 31.07.2012. noteikumi Nr. 523 “Noteikumi par budžeta pieprasījumu izstrādāšanas un iesniegšanas pamatprincipiem”. 


